# सोल्खुम्बू यात्राको डायरी

भावार्य भिचु अमृतानन्द



ਕੁ॰ **ਚਂ॰ ੨੫੩੨** ਕਿ॰ ਚਂ॰ ੨੦੪੫

रु. प्रा-

## सोल्खुम्ब् यात्राको डायरी

भावायं भिचु अमृतानन्द



बु॰ चं॰ २५३२

ਕਿ• ਚਂ• ੨੦੪੫

6. XI-

#### मकाशक:

आनन्दकुटी विहार गुठी (सं.व.नं. १/०३१ प्र.जि.अ.का.का.) धानन्दकुटी विहार, स्वयम्भू, काठमाडौं, नेपाल । कोन: २२४४२०

## (सर्वाधिकार सुरक्षित)

बुद्धाब्द: २५३२

वि. सं : २०४५

ने. सं : ११०६

र्इ. सं : १६८८

#### प्रथमावृत्ति - २०००

मुद्रक :

नेपाल प्रेस

शुक्रपथ, काठमाडौं।

कोनं: २२१०३२

### प्रकाशकीय

"सोलुखुम्बू यात्राको डायरी" ग्रानन्दकुटी विहार गुठी-को ६० भौ प्रकाशन हो । यस पुस्तकबाट हामीले सोलूखुम्बूमा शेर्पा जातीले बुद्धधमंलाई कसरी ग्रपनाइरहेको छन् र त्यहाको परिस्थित के कस्तो छ मन्ने कुरालाई बुझ्न सक्तछों।

काठमाडौंमा बसेका मानिसहरूले एकताका मन्ने गर्थे'यो बृद्धधर्म भनेको नेवारहरूको धर्म हो ।'' तर सोल्खुम्बूका शेर्पाहरू प्राफू बाहेक प्ररूलाई "ए तपाईहरू पनि बृद्धधर्म मान्नु हुन्छ र ?'' भनी प्रचम्म मान्छन् । उनीहरूको बिचारमा उनीहरू मान्ने बृद्धधर्म मान्वछन् । बृद्धधर्मको कारणले उनीहरूको धर्म, कला, संस्कृति सुरक्षित रहेको कुरालाई यस पुस्तकले खौंल्याउँछ । विशेष गरेर भन्ने हो भने यस पुस्तकका लेखक खद्धेय पूज्यपाद हान्ना यस गुठीका संस्थापक भिभु प्रमृतानन्द महानायक महास्थितर सोल्खुम्बू भेगमा जानु बडो ग्राश्चर्यको कुरा हो । किनभने वहाँ २।३ चोटि मुटुको बेथाले सिकिस्त भइ सबनु भएको ब्यक्ति हुनुहुन्छ । सिढी ग्रालकित चढ्यो कि स्प्रे लिनु वर्ने, विनको ग्राठ चक्की मध्ये कुनै एक चक्की बिर्सनु भयोभने खकुस मुकुस हुने ब्यक्ति, हिम्मत गरेर दुई हप्तासम्म सोल्खुम्बू बानु भे 'ग्रखल नेपाल भिन्नु महासंध'को निर्णय र भगवान्

बुद्धको ''चरथ भिक्खवें चारिकं बहुजन हिताय बहुजन सुखाय'' बरितार्थ गर्नु भएको छ । हामीले पनि हिम्मत पायौँ ।

साथै हामीले सम्बन्धित पुस्तक छाप्ने मौका पायौँ र सपाइँहरूलाई जानकारी दिलाउन पायौँ । त्यसको लागि संस्थापक महास्थविर हाम्ना गौरव पात्र हुनु भएको छ । बहाँको सुस्वास्थ्य र दीर्घायुको कामना गर्वछु ।

हॅलोफोन २२४४२० २१४०२० •४४।७।१४ भिक्षु मैती सदस्य सचिव भाः कुः विः गृडी स्वयम्भू

## विषय सूची

			યુષ્
२०४५	वैशाख = गते		२
"	वैशाख ६ गते		<u> </u>
"	वैशाख १० गते		18
"	वैशाख ११ गते		२०
"	वैशाख १२ गते		२१
,,	वैशाख १३ गते		२१
"	वैशाख १४ गते		२४
"	वैशाख १५ गते	oma Digital	३०
"	वैशाख १६ गते	*	३६
27	वैशाख १७ गते		३७
"	वैशाख १८ गते	,	४२
"	वैशाख १६ गते	w	४४
"	वैशाख २० गते		. ४२
"	वैशाख २१ गते	3	५६
22	वैशाख २२ गते		31
केटी	टिप्पणी		६०



लेखक आचार्य भिक्षु अमृतानन्द

#### नमो तस्स भगवतो घरहतो सम्मासम्बद्धस्स ।

## सोलुखुम्बू यात्राको डायरी

विश्वका धेरै मुलुकहरूको भ्रमण गर्ने सौभाग्य पाएता पिन ग्रापने नेपाल ग्राधराज्यका विभिन्न ठाउँहरूको भ्रमण गर्नु बाट विश्वित भएको हुनाले धेरै वर्षदेखि नेपालको, खास गरी, पहाडी इलाकामा घुम्ने ठूलो मनसाय थियो । तर ग्रमाग्यवश हृदय रोगको कारणले गर्दा पैदल यात्रामा समर्थ हुन सिक्तन । केही वर्ष यता देखि स्वास्थ्यमा केही सुधार भएको हुनाले पहाडी इलाकाको भ्रमण गरी ग्रापनो मुलुकको बातावरण तथा दृश्य हेर्ने जुन ग्रमिलाषा थियो त्यो यस पालिको वैशाख पूणिमाको उपलक्ष्यमा दुर्गम क्षेत्र मानिएको सोलुखुम्बूको भ्रमण गरी केही मात्रामा भए पनि पूरा भयो। साथै त्यहाँका बौद्धहरूसँग भेटघाट गर्न पाउँदा सारै खुशी पनि लाग्यो।

हुन त डाक्टरहरूको सल्लाह ग्रनुसार कसेले पनि जाने ग्रनुमति न दिएता पनि सोलू जिल्लाको १५ दिने भ्रमण पूरा गरिने हालें। यस भ्रमणको लागि सोलू जिल्लाकै थुप्तेन् लामा मार्ग दर्शक पाएकोलें यात्रा सारै रमाइलो लागेको थियो ।

वि. सं. २०४५ वैशाख द गते काठमाडौंबाट हवाइ जहाजद्वारा फापलू पुगें। साथमा थुप्तेन लामा र वहाँको पुत ग्युमीं लामा पनि थिए। वहाँले लामा भेष लिन भन्दा श्रगाडि नै छोरा पाएका रहेछन्।

त्यसपछि कापल्को फुरीलामा रेव्टोरेन्टमा राख्न पर्ने सामानहरू राखी दिउँसी १२ बज्नु भन्दा प्रगाडि खानको निमित्त भातको पोको तयार पारी त्यहाँबाट पैदल याता प्रारम्भ गऱ्यों। फापलुबाट ग्रीलिदै गइरहेको बेला एयरपोटको माथितिरको ठूलो घर देखाउँदै "यो मृ. पू. मन्त्री श्राङ्ग दण्डी लामाको घर हो" भनी देखाउनु भयो। त्यस पछि तल पुग्दा बाटोको देव पहिको ठूलो घर देखाउँदै ''यो भू पू मन्त्री छिरिङ तेन्जिङ्ग लामाको घर हो" भनी देखाई त्यस पछि "ऊ त्यो श्री ५ सरकारको नर्सरी हो" भनी देखाउनु भयो। थुप्तेन् लामाले एक घण्टा लाग्छ भनेकी बाटो मलाई घटिमा ३ देखि ४ घण्टासम्म लाग्थ्यो । एक छिन हिडिसके पछि प्रथति दश पन्छ निनेट हिंडिसके पछि केही छिन उमिएर वा बसेर बाराम लिम्थें। एउटा हातमा लौरो र ग्रकों हातमा छाता थियो । छातीमा ग्रसजिलो जस्तो लाग्नें बित्तिक 'सोबिट्टेट' भन्ने ग्रौषधीको चक्का जिभ्रोमनि हात्थें। यसले केही मिनेंटमा

नै छातीको श्रमुविधालाई हटाइ दिन्थ्यो । यस्तै किसिमले बिस्तार बिस्तारै हिंडेर बल्ल बल्ल साँझ ६ साँढे ६ बजेतिर नाजिंग् भन्ने गाउँमा पुगें। मेरो साथी थुप्तेन् लामा भन्नुहुन्छ— बहाँहरूलाई फापलूबाट त्यहाँसम्मलाई २ घण्टा भन्दा बढी लाग्दैन।

यसरी यात्रा गर्दा बाटाको बीच कहीं पनि एक दुइ जना बाहेक मानिसहरू भेटिएनन् । बाटामा कते पनि कुनै घरहरू पनि देखिएनन् । ठाउँ साँच्चैकं दुर्गम नै रहेछ । तर पहाडको दृश्य भने निकं रमणीय लाग्यो । चरा चुरुङ्गीहरू पनि त्यति सारो कहीं देखिएनन्। एक दुइ ठाउँमा कौवाहरू दुइ चार वटा देखें। बाटाका दुवैतिर राता, पहेंला, सेता र नीला लाली गुराँसका फूलहरू ढकमक्क फुलिरहेका बोटहरूले भने हामीलाई जता तते स्वागत गरिरहेको जस्तो लाग्यो । फूलमा मने उस्ती बास्ना थिएन। एउट फूलको थुगाँमा गुलाफी, रातो, पहुँली 🕏 सेतो रङ्ग पनि देखें। बाटाको बाँया पट्टि बगिरहेको खोलाले निकं ग्रानन्द र शान्त्वना दिन्थ्यो । बाटाका बीचमा सल्ला छारीहरू भेटिन्थ्ये । कते कते वर परका पाखाहरू बाँझे थिए मने कते कते पातला रूखहरूलें सुशोभित देखिन्थे। खोला तर्ने पर्ने ठाउँमा गाउँपञ्चायतका स्थानीय शेर्पाहरूको ग्रापनै पाराको राम्रो छाँटले र बलियो ढंगले बनाइराखेको काठे-वुलहरू पाएँ । युलको रूपरेखा हेर्दा भरखर भरखर मान्न तया र मएको जस्तो अनुभव हुन्थ्यो । दुइ हप्ताको यात्रामा नदी

नालाहरू तर्ने जुन सुकै ठाउँमा पनि नयाँ नयाँ काठेपुलहरू देखें । नाजिंग् भन्ने गाउँ पुग्नु भन्दा ग्रघि वेणी खोलाको झोलुङ्गे पुलको वारिपट्टिको चहुरमा १।२ वर्ष ग्रगाडि मात **कोलेंको एक च्या पसल भेटियो।** त्यस पसलको पछाडिपट्टिको पाखामा एउटा प्राइमरी स्कूल पनि रहेछ। बाटामा हामीले त्यही प्राइमरी स्कूलबाट फर्किरहेका एक दुइ जना बालक र बालिकाहरूलाई पनि भेटचौं। केटा केटीहरू घण्टौंको बाटो काटेर स्कूल आउँवा रहेछन् । बिहान घरमा खाएर आएका यी केटा-केटीहरू सौझ घर फर्किसकेपछि मात्र फेरि खाना <mark>खान</mark> प्राउँदा रहेछन् । च्या पसलमा परने बित्तिकै शेर्पाहरूको शिष्टाचार प्रनुसार हामीलाई घ्यू र नून मिसाई बनाइराखेकी ख्या, सफा र राम्रो कपमा राखी एक एक कप टेबलमा राखि-वियो । यस्तो च्यालाई 'सुचा' भन्दा रहेछन् । राखिदिएको च्या प्रलिकता पिउने बित्तिक फेरि त्यसमा थपि पनि दिदा रहेछन्। बो च्या चाहि सित्तं मा स्वाउने रहेछन्। लामाहरू वा शेर्पाहरू एक पटकमा यो च्या कमसे कम ३,४ पल्टसम्म पनि विजंबा **रहेछन् । ''भो** पुग्यो'' नभनुञ्जेलसम्म थप्दं जाँदा रहेछन् । मलाई ध्यू र नूनले बेफाइदा गर्ने हुनाले शिष्टाचारको स्वागत पर्वे केवल एक कप मात्र पिएं। पछि हामीले ककीको ग्रडर दियों। एक गिलास च्याको २ रूपैयाँ, एक गिलास कफीको ४ रूपेयां र एउटा फुलको (ग्राम्लेट) ५ रूपेयां लिदा रहेछन्। मेरा साथी थुप्तेन् लामाले फुलको भ्रडर दिनु भयो। म त १२

बजे पछि खाँदैन थिएँ। थेरवादी भिक्षहरू १२ बजे पछि कुनै पनि खानें कुरा खाँदैनन् । ककी पान गरी एक छिन विश्राम गरिसकेपछि सोही पसलमा भेटेको एक पुरुषसँगै कुराकानी गर्दै गइरहेको बेला उसले हालका कृषि सहायक मन्त्री ग्रांङछिरीङ लामा मेरै जवाइँ हो भनी भन्यो। वेणी नदीको झोलुंगे पुलबाट पारिपट्टि पुगी यता उती हेर्बा टाढा टाढा पहाडितर ४।५ घर, ४। प्र घरहरू छरिएर रहेका पनि देखें। यस बखत दिनको इ बिजसकेको थियो। म सारै थाकि सकेको थिए। साथीसँग "श्रव कति जानु पर्दछ ?" भनी सोध्दा "ऊ त्यही डाँडाको कुनातिर हो" भनी श्रौंलाले देखाए पछि "कति घण्टा लाग्छ त ?" भन्दा "ब्राधा घण्टाको बाटो भन्दा बढी छैन" भनेको सुनी मैलें मनमनमा सोचन थालें ६।७ बजेतिर पुगिएला । तर त्यस भन्दा यता बास बस्ने ठाउँ कते थिएन । जसरी भए पनि त्यही गाउँमा नपुगी मुखं थिएन । रू चे मुख लिएर बल्ल बल्ल स्वांपवां गर्दे साझको साँढे ६ बजेतिर नाजिंग् गाउँमा पुर्गे । गाउँमा त पुर्गे । तर बास बस्ने घरसम्म पुग्नलाई ग्रझ ग्रलिकता उकालो चढ्न बाँकी नै थियो। न रूउँ न हासौँ गरी धन्तमा बास बस्न (भू. पू. प्र. पं.) श्री ल्हाक्पा ग्याल्जेन शेर्पाकी घरमा पुगें। यो चाहीं अप्तेन लामाले चिनेको त्यस गाउँको एक धनी-मानीको घर रहेछ।

त्यहाँ नेपाली कागज पनि बनाउँदा रहेछन्। एक जात-को रूखको बोक्रा कुटी धूलो पारी त्यसलाई पानीमा राख्वा पिंन्तदो रहेछ। यो बोका विषेनो हुँदो रहेछ। त्यसैने नेपाली फागज कीराले खाँदो रहेनछ। ठूला-ठूला अर्थात् अन्दाजि एक खेंढ हात चौडाइ र दुइ तीन हात लामो ससीनो जालनी पानी-मा डुबाएर झिकी त्यसलाई सूर्यको तापमा सुकाउँदा चालनीमा रहेको कागजको रूपमा उप्केर आउँदो रहेछ। जम्मै काम हातैले गरिदो रहेछ। सोलुखुम्बू जिल्लामा जुनसुकै घरमा पनि पोलियिन पाइपद्वारा आ-आपपनो घरमा पानी ल्याइराखेको बेखेर सारै खुशी लाग्यो।

शोर्गहरूको घर मित्रको सर सफाइ देखेर म बडो छक्क परें। तिनीहरूको भान्छा कोठाको चारैतिरको तखतामा सजाइ राखे जस्तै गरी राखिएका टिल्कएका धातुका भाँडा कुँडाहरू, र उच्चस्तरीय चाइनिज कपहरू सफा गरी सजाइ राखेको देखा बडो रमाइलो लाग्यो। भान्छा कोठाको मध्य भागमा रहेको चूलोमा जहिले पनि ग्रागो बलिरहेको र त्यसमा च्याको ठूलो कलश जस्तो भाँडो बसालिराखेको देखें। शेर्पाहरू जहिले पनि नून च्या पिउँछन्। यस दुर्गम क्षेत्रको सोलुखुम्बू जिल्ला-को भ्रमणको बेला जहाँ जहाँ बास बसें त्यहाँ त्यहाँ टाढा टाढाबाट पोलिथिन् पाइप राखी ग्रा-ग्रापनो घरमा पानी स्याइराखेको देख्दा सारै खुशी लाग्यो। प्रत्येक शेर्पाको घर बाहिर काठबाट निर्मित चर्पो पनि पाइन्छ। फलेकमा प्याल पारी मल तल खस्ने गरी ग्रग्लो गरी चर्पो बनाइएको हुँदो रहेछ। दिसा गरिसके पछि त्यस माथि स्याउला राखिदोरहेछ। स्याउला मिसिएको दिसा पछि मलको काम लिंबा रहेछन्। त्यसैले चर्पीमा न त फोहर छ न त दुर्गन्ध नै ग्राउँछ।

यस पहाडी इलाकावासी शेर्पाहरूको मुख्य खाना म्रालु र जो वा गहुँको सत्तु रहेछ । सत्तुलाई उनीहरू 'चंपा' मन्दछन्। ध्य र नृन मिलाई बनाइराखेको च्यामा सत्त् भिजाई खान्छन्। भात पनि कसै कसैले न खाने होइनन् । ग्रालु, गहुँ वा जौँ, रायोंको साग, स्याउ र लसुन यहाँको उप्जनी हो। कुखुरा पालन कमें देखें। गाईको गोठ छ। ग्रलि ग्रलि बाखा पनि पाल्दा रहेछन् । घर चाहि प्राय दुङ्गाका देखिए । छाना काठ-को फलेंको रहेछ। बुद्द हात जति लम्बाइ र एक बिसा जति चौडाइ र एक डेढ इञ्च बाकलो भएको फलेकको छानामा किला ठोकिग्रडचाएको हुँदो रहेछ र किला न ठोकेकाहरूले भने ठूला ठूला ढुङ्गाहरूले थिचिराखेका हुँदा रहेछन्। पहिला एकसरो फलेक वछचाई त्यसको जोनी जोनीको माथि मर्की फलेंक राखिएको हुँदो रहेछ। घरमा एक दुइ वटा स्याना स्याना झ्यालहरू पनि हुँदा रहेछन्। शेर्पा जातिहरूले कहिल्यै पनि पशुको हत्या गरेर मासु खाँदा रहेनछन्। कहीं कर्त भीरबाट लडेर मरेका भेडा, बाखा चौरी ग्रादि प्राणीको मासु भने खाँदा रहेछन् । उनीहरू सुत्ने कोठामा होचो खालको खाट र त्यसको ग्रगाडि हो बो खालको कम चौडाइ भएका लामा लामा टेबल-हरू पनि राखिएको देखें। शेर्पा जातिहरू सबै बुद्धमार्गी भएका हुनाल उनीहरूको घरमा पूजा कोठी पनि ग्रलग्न सजाइ

राखेको पाइन्छ। त्यस कोठामा भगवान् बुद्धको मूर्ति बा तस्बीर, ग्रवलोकितेश्वर, पद्मसम्भव तथा दलाइ लामा ग्रादि धर्मगुरुहरूको तस्बीर राखेका हुन्छन्। यसको ग्रगाडि सात बटा कचौरामा पानी राखेको हुन्छ। देवा र धूप पनि बिहान साँझ बाल्छन्। यस बाहेक प्रत्येक शोर्पाको घरमा राजा र रानीको तस्बीरमा खाता चढाइ राखेको पनि देखें। 'खाता' भनेको शोर्पा संस्कृति ग्रनुसार एक गलबन्दी जस्तो सेतो कपडा-को दुक्ता हो। फूल माला चढाउँने झें उनीहरू मान्य जनलाई 'खाता' चढाउँछन्। वछचान र ग्रोढने सिरकका खोलहरू सफा सुग्धर छन्। सबै शोर्पाहरूको घरको ग्रागनमा न भए पनि धेरै जसोको ग्रागनमा जितसक्यो उति ग्रग्लो काठको खम्बा गाडी त्यसको दुप्पोमा रंगिन झल्लर भएको छत्र राखिएको हुनाले टाढैबाट ग्राकर्षक देखिन्छ।

भोलिपत्ट अर्थात् वैशाख ह गते बिहान जलपान सिद्धिए पछि करीब द बजेतिर त्यहाँबाट फोर बाटो लाग्यौं। नाजिंग् गाउँमा केही नेवार परिवारहरू पनि रहेछन्। उनीहरू राजभण्डारी रहेछन् र त्यहाँ बसेको ४।५ पुस्ता बितिसकेको रहेछ। नेवारी पटवक बुझ्वारहेनछन्। बाटो लागि गइरहेको बेलामा एक घरकी महिलाले फलेकको स्यानो प्वालबाट मलाई देखी घरबाट बाहिर आई आवरपूर्वक खाता चढाई हात जोरी ढोग्न आई। शेर्पाहरूको शिष्टाचार अनुसार ढोग्न आउनेको टाउकोमा हात राखिदिनु पर्ने रहेछ। अनि उनीहरू सन्तोष हुँदा रहेछन्। तर थेरबादी भिक्षुहरूको यस्तो चलन छैन। यस भन्दा अगाडि पनि बाटामा श्राउनेहरूले हात जोरी मलाई ढोग्न श्राएका थिए। च्या पसलमा पनि यस्तै गरेका थिए।

ग्राजको दिवा भोजनको लागि जुनबेशी भन्ने ठाउँमा पुग्नु पर्ने रहेछ। नाजिग्बाट जुनबेशी पुग्न १ घण्टा लाग्दो रहेछ । त्यसको मतलब मेरो लागि घटीमा ३।४ घण्टाको बाटो भयो । जुनबेशी एक ठिकैको गाउँ रहेछ । जिरोबाट पैदल ब्राउने विदेशी याबीहरूले यही गाउँ भएर ने सोलुखुम्बूको नाम्चे बजार जानु पर्ने रहेछ । जुनबेशीको ठाउँ ठाउँमा कतिपय लोज, रेव्टोरेण्टहरू पनि रहेछन् । ठाउँ ठाउँमा ग्रंग्रेजीमा साइनबोट पनि लगाइराखेको देखें। सल्लेरी भन्ने ठाउँमा जुनबेशी मएर ग्राउँदा रहेछन्। काठमाडौँबाट जिरी-सम्म बस चल्दछ । सोलुखुम्बूको सदरमुकाम सल्लेरीको लागि माल सामान पनि जुनबेशी भएर नै भरियाहरूले ल्याउँदा रहेछन् र मुख्य बाटो पनि यही नै रहेछ । यस्तै गरी नाम्चे बजार जाने बाटो पनि यही रहेछ। त्यसैले जुनबेशीले यति ग्रलि चहल पहल ल्याएको देखियो। पछि हामी टाक्सिन्दु नाउंको गुम्बामा जाँदा ठाउँ ठाउँमा केही विदेशी पदयात्रीहरू र धेरं भरियाहरू भेटेका वियों। जिरीबाट सल्लेरी सम्मको लागि भरियाहरूले धार्नीको १५।१६ रूपैयाँ लिंदा रहेछन्। "कित धानीसम्म बोक्न सक्छो त ?" भनी सोध्दा "बढी से बढी २०देखि २५ धानीं बोवन सक्छौं" भन्ने जवाफ दिए ।

जुनबेशी पुग्नु भन्दा ग्रगाडि काठमाडौँ उपत्यकाको बौद्ध-नाथ चैत्यको जस्तो आकारमा बनाइ राखेको ठूलो स्तूप टाढैबाट देखें । ठूला ठूला घरहरू पनि थुप्रै देखें । दुइतले तीन तले घर-हरू पनि देखें। ग्रग्ला ग्रग्ला सल्लाका गोलो खम्बाहरूका टुप्पामा फर फराइ रहेका रंगीन बौद्ध छत्रहरू पनि जुन बेशी बजारकी यत्र तत्र देखें। गाउँको छेउँमै ठूलो खोला रहेछ। त्यहाँ पनि नयाँ ढंगले काठे पुल बनाइएको रहेछ। यो नयाँ पुल बनाउनु भन्दा ग्रघि मानिसहरू तर्नको निमित्त राखिएको एउटा ठुलो काठको सत्तरी ग्रझैसम्म त्यही राखि राखेको रहेछ। जुनबेशी गाउँको दृश्य टाढैबाट हेर्दा मनमा बडो ग्रानन्द लाग्यो । ग्रनि काठे पुल तरे पछि जुनबेशी बजारमा पुग्यौं । पोलिथिन पाइपद्वारा ल्याइराखेको धाराहरू जता ततै देखें। मेरो साथी मार्गदेशक थुप्तेन लामाज्यूले जुनबेशी माध्यमिक विद्यालयका प्रधानाध्यापक श्री काजी शेर्पाको घर तथा लोजमा दिवा भोजन तवार पारि राख्न ग्रापनो छोरालाई ग्रगाडि नै पठाइ सक्नू भएको थियो । ग्रतः गाउँको छेउमा रहेको बौद्धनाथको चैत्यको धाकारको ठूलो चैत्य घुमी उकालो चढ्दै श्री काजी शेर्पाको घरमा पुग्यौं। घरको ग्रांगनमा जडान गरिराखेको पोलिथिन पाइपको धारामा हात खुट्टा र मुख धोई सीधा भान्सा घरमा पस्यौं। सर्व प्रथम शेर्पाहरूको शिष्टाचार ग्रनुसार च्या एक कप त पिउनै पर्थ्यो । १२ बजेतिर दिवा भोजन गरी माथिल्लो

तलाको कोठामा प्राराम लिएँ। यो कोठा श्री काजी शेर्याको पूजा कोठी पनि रहेछ। शेर्या जातिहरू पूजा कोठीमा भरसक लामाहरूलाई बाहेक प्ररूलाई बास दिवा रहेनछन्। यहाँ त विदेशी पदयात्रीहरूको सुविधाको निमित्त भरखर बनाइ राखेंको प्राधुनिक ढंगको शौचालय पनि यही तलामा थियो। खोल सहितका उन्लपका वछचानहरू विच्छचाइएका थिए। सुग्धर सफाइको बारेमा त भन्ने पर्देन।

साथी थुप्तेनज्यूको कार्यक्रमानुसार त्यस दिन जुनबेशी माध्यमिक विद्यालयमा प्रवचनको कार्यक्रम राखिएको रहेछ। त्यसेले दिनको २ बजेतिर माध्यमिक विद्यालयमा गई प्रवचन दिएँ। ग्रमाग्यवश त्यस बखत यस्तो बिध्न पानी पऱ्यो कि त्यत्रो समा कक्षमा भेला भएका छात्र छात्रा शिक्षक वर्ग तथा बजारका गन्यमान्य र लामाहरूलाई कर्कट पाताको छानाको कारणले गर्दा मेरो ग्रावाज सुनाउन मलाई निवक गहारो परेको थियो । मेले ग्रापनो प्रवचनको शुक्वात प्रश्नोत्तर ढंगले विशेष गरी बुद्धजीवनी सम्बन्धी कुराबाट भएको थियो । डेढ घण्टाको भाषण पछि छात्र छात्राहरूद्वारा जिज्ञासा पूर्ण ग्रनेको प्रश्नहरू सोधिएका थिए। एउटा प्रश्नको उत्तर मेले राम्ररी दिन सकिन । त्यो थियो "यहाँ हाम्रा लामाहरू ग्रवतारी मनी मन्दछन्, यसको मतलब के हो, कस्तालाई ग्रवतारी मन्दछन् र किन ग्रवतारी भनिएको हो ?"

"भाइ बहिनी हो ! यो प्रवतारी भन्ने चलन तिब्बतबाट

स्राएको संस्कृति हो। कसरी वा कस्तालाई स्रवतारी भन्दछन् भन्ने विषयमा मलाई त्यित सारो ज्ञान छैन। स्राफूलाई ज्ञान न भएको कुरा भनेर तपाइँहरूको स्रांखामा छारो हाल्न चाहन्न। शब्दको सर्थितर ध्यान दिने हो भने यसको सर्थ स्रवि फलाना थियो भन्ने हो।"

अर्को एउटा प्रश्न थियो- "पञ्चायत व्यवस्थामा जाति-भेद छैन । तर तपाइँ बौद्धहरूको बीचमा जातिभेद किन भएको ?"

"भाइ बहिनी हो! तिमीहरूलें राम्ररी कुरा बुझेनी। जातिभेदको खण्डन त सर्व प्रथम हाम्र लुम्बिनी बनमा जन्मिनु भएका गौतम बुद्धले गर्नु भएको थियो। म्रतः बुद्ध धर्ममा जातिबाद र जातिभेद कतै पनि छैन।"

"त्यसो भए हाम्रा यहाँका ठूल-ठूला लामाले किन हाम्रो निम्तो स्वीकार नगरेका त?"

"निम्तो स्वीकानें र नस्वीकानें भनेको आ — प्रापनो इच्छाको कुरा हो। तर तपाइँहरूका यहाँका लामाहरूले तपाइँ-हरूको निम्तो किन स्वीकार गरेनन् भन्ने कुरा मैले कसरी याहा पाऊँ? ग्रतः यो प्रश्न त तपाइँको निम्तो नस्वीकानें लामासँगै सोधनु बेश हुनेछ।" ग्रनि सबै हल्ल हाँसे। त्यस सभामा उपस्थित छात्र छात्राहरूको कुरा सुन्दा उनीहरूमा बुद्ध धर्म सम्बन्धी बढी ज्ञान हासिल गर्ने जिज्ञासा भएको देख्दा म निवक प्रभावित भएँ। ग्रन्तिम प्रश्न एउटा छ भनी सोध्दै "बुद्ध धर्म हिन्दू धर्मको शाखा हो भनी ग्राजकल कसै कसैले भन्दछन्। के यो कुरा सत्य हो ?"

"मन्नेले जेसुकै भने तापिन त्यो कुरा सत्य होइन। बौद्धहरू त्यो कुरालाई कहिल्यै स्वीकार पिन गर्देनन्। बुद्ध धर्म बुद्धको आपने उपज हो । कसैसँग सापटी लिएको धर्म होइन।"

वर्षांदको कारणले गर्वा र समयको प्रभावले गर्दा
प्रधानाध्यापकले प्रश्नोत्तरको कायं दुंग्याउनु मई सभा विसर्जन
गर्नु भयो। एक दुइ वटा प्रश्नको उत्तर बाहेक बुद्ध सम्बन्धी
मैले सोधेका सबै प्रश्नहरूको उत्तर जुनबेशी माध्यमिक
विद्यालयका छात्र छाताहरूबाट पाएको देखेर मलाई सारै
खुशी लाग्यो। शेर्पा जातिहरू सबै बुद्धमार्गी हुन्। ग्रन्तमा सो
विद्यालयको पुस्तकालयको निमित्त मैले लेखेको "संक्षिप्त बुद्ध
जीवनी" १० प्रति प्रधानाध्यापकलाई प्रदान गरें र यस्तो
दुर्गम क्षेत्रमा ग्रकों जिल्लाबाट ग्राइकन यसरी विद्यादानको
क्षेत्रमा समर्पित मई बस्नु देशको चौतर्फो विकासको निमित्त
दूलो टेवा दिएको भन्ने सम्झनु पर्छ। यस्तै प्रकारको सेवा र

तपस्याबाट ने हाका प्यारा श्री १ महाराजाधिराज सरकारको "मेरो जनता ग्रिशिक्षत् हुन नपाउन्" भन्ने महान् सिंदच्छा साकार हुनेछ । यस कार्य क्षेत्रमा संलग्न हुनु भएका तपाइँ शिक्षक वर्गले देशको ठूलो सेवा गरिरहनु भएको छ भनी सर्वेलाई धायबाद दिए ।

जुनवेशीमा हाइस्कूल, मिडिल स्कूल र प्राइमरी स्कूल पनि रहेछन् । त्यस विद्यालयका प्रधानाध्यापक त त्यहाँ १२।१३ वर्षदेखि सेवा गरिरहनु भएको रहेछ ।

डेरामा फर्किसकेपछि फेरि त्यहाँका लामाहरू र शहरका केही गन्यमान्य सज्जनहरूसँग कुशल क्षेमको कुराको शिल-सिलामा त्यहाँका शेर्पा बौद्धहरूको परिस्थितिको बारे केही जानकारी हासिल गर्ने मौका पाएकोमा बडो खुशी लाग्यो।

आज वैशाख १० गते । बिहानको जलपान सिद्धिएपछि मेरो निमित्त छानाको पोको तयार भएपछि श्री काजी शेर्पाको न्यानो स्वागतलाई धन्यवाद दिवै एक भिक्षुको कर्तव्य अनुसार केही सूत्र पाठ गरी बहाँसँग विदा लिई हामी श्रापनो बाटो लाग्यों । थुप्तेन लामाज्यूको कार्य क्रमानुसार त्यस दिनको बास वहाँके गाउँ "फुग्मुचे" भन्ने ठाउँमा पर्वो रहेछ । विस्तार दिस्तार गर्वे उँमोतिर लागेर गर्यों । बजारको बीचमा भरखर तयार भएको एउटा तीन तले घरका मालिक जसको विवाह हुने मंगलको दिन पनि ग्राएको रहेछ- वहाँको नयाँ घरमा जान साँरे ग्राग्रह गरेपछि हामी सबै त्यस घरमा गर्यो । शेर्पा जातिहरूको ग्रातिथ्य सत्कार स्वागतको बारेमा फेरि यहाँ उल्लेख गरिरहनु पर्दैन माथि नै उल्लेख गरिनै सकेको छु ।

शिष्टाचार अनुसार नुनिलो च्या पिइसकेपछि सो नयाँ घरको मंगल कामना गर्वें केही सूत्र पाठ गरी हामी त्यहाँबाट निस्क्यों। त्यो भन्दा माथितिर हामीलाई पांखरहेका परिदार भएका टासी थोंग्सेन् गुम्बाको हालको प्रमुख लामा तेन्जिंग्ले हामीलाई वहाँको घरमा लानु भयो । त्यहाँ पनि उही प्रकारले च्यापानद्वारा स्वागत गरियो । मैले चाहि कफी एक कव पिएँ । त्यहाँबाट वहाँले वहाँको उक्त गुम्बा देखाउन लेजानु भयो। सो गुम्बा बि. सं. १६६२ सालमा दोजे जिक्टाले र उनका छोरा दुइ जना मिलेर बनाएका रहेछन् । गुम्बाको आंगनको बीचमा ग्रग्लो काठको खम्बा माथि रंगीन बौद्ध छत्र राखेको रहेछ । ग्रनि ग्राँगनको तीनतिर लामा लामा बार्वली भएका घरहरू रहेछन् । त्यसैसँग जोडिएको गुम्बाको सुख्य विहार रहेछ । गुम्बा भित्र ठूलो ग्रवलोकितेश्वर, ग्रमिताभव र पद्म-सम्भवका मूर्तिहरू रहेछन्। मूर्तिहरूको अगाडि दियो बालि राखेको थियो । अलि ग्रॅंध्यारो थियो । त्यसैले ठूलो टर्जलाइट बाली भित्तामा चित्रित बुढजीवनी र तिब्बतका ऐतिहासिक धर्मगुरुको भरिभराउ चित्रहरू हेरें। बुद्धहरूको मूर्तिको ठीक वाहिने पट्टि तिज्वतमा प्रचलित सोह जना प्ररहन्तहरूको चित्र थियो। माथिल्लो तलामा काग्युर र तन्युर ग्रन्थहरूले भरि-भराउ थियो। त्यहाँ पनि भित्तामा धेरै चित्रहरू लेखि राखेका थिए। हालसाल गुम्बामा बस्ने कुनै लामाहरू रहेनछन्। पूजा पाठ र गुम्बाको हेरचाह गर्ने एक जना मानिस बस्बो रहेछ। गुम्बाको मुख्य समस्या जीर्णोद्धार गरी रक्षा गरी राख्नु नै रहेछ। त्यस गुम्बामा विदेशी यात्रीहरू पनि हेर्न ग्राउँदा रहेछन्।

गुम्बाबाट विदा लिएर हामी ग्रापनो बाटो लाग्यों।

ग्रालिकता माथि पुग्दा बाटोको बीचमा बनाइ राखेको बौद्ध
स्तुप श्राकारको एक ठूलो चैत्य मेंटियो। चैत्यको देश्रे पट्टि

ग्रालि ग्रालो ठाउँको एक चौरमा श्री १ को सरकारको हेल्थ
पोस्टको साइनबोट देखें। त्यहाँ सेवारत केही कर्मचारीहरू पनि

मेटें। १६ जनाको दरबन्दी रहेता पनि हाल त्यहाँ स्त्री पुरुष
गरी १०।१२ जना मात्र रहेछन्। त्यस मध्ये कुनै त तराईतिरका पनि रहेछन्। कुनै कुनै त्यहाँ बसेको ८।१० वर्ष पनि

मइसकेको रहेछ। कर्मचारीहरू बस्ने घर पनि उहीं नै रहेछ।

''यस्तो दुर्गम क्षेत्रको सुनसान ठाउँमा बस्दा तपाइँहरू-लाई गहारो लाग्दैन त?'' भनी सोध्दा ''शुरू शुरूमा त ग्रलि गहारो जस्तो लागेको थियो। कस्तो कस्तो लागेको थियो। तर ग्रहिले त वधौ बसिसकेकाले बानि बसिसकेको हुँदा रमाइलो नै लाग्छ'' भन्ने जवाफ पाएँ। "यस्तो दुर्गम क्षेत्रमा बसी रोगीहरूको उपचार गरी सेवा गर्नु स्यानो काम होइन। यो त ठूलो मानवधर्म हो। ठूलो सेवाधर्म हो। सेवा र उपचार गर्नु नै ठूलो धर्म हो। तपाइँहरूको यो त्याग तपस्याबाट हाम्ना प्यारा राजा श्री १ महाराजाधिराज सरकारको "मुलुकका तमाम मानिसहरू सदा स्वस्थ रहुन्" भन्ने सदिच्छालाई साकार पार्न टेवा मिलेको छ। धर्मको भाषाले भन्ने हो भने तपाइँहरूले ठूलो पुण्य कमाउनु भएको छ। तपाइँहरू धन्यवादका पात्र बन्नु भएको छ। ग्रतः यस्तो काममा जीवन ग्राप्ति गर्नु नै मानव कल्याणको ठूलो तपस्या हो" भनी मसँग भएका बुद्धजीवनी सम्बन्धी पुस्तकहरू प्रदान गरी बाटो लागे।

श्रालिकता माथि पुगेंपिछ तिब्बेती, रंजना र नेवारी लिपिमा "श्रोंम् मणिद्पमे हुँ" भन्ने मंत्र कुँदेका शिलापत्रहरू चारैतिर टाँसिएको परखाल एउटा बाटोको बीचमा भेटियो। बटुवाहरू त्यसलाई दाँया पारी हिंड्दा रहेछन्। यस्तो मंत्र कुँदेर राखेका परखालहरू बाटाका ठाउँ ठाउँमा धेरै भेटिएका थिए। बाह्र बज्ने बेला हुन लागेपिछ खोलाको तीरमा बसेर मैले श्रापनो भोजन गरें। त्यसपिछ नयाँ काठेपुल पार गरी उकालो चढ्दै ठाउँ ठाउँमा "स्वाँ स्वाँ, र मुइय्य मुइय्य" गरी मुस्केरी हाहदै हिंड्दै गएँ। करीब दिनको २।३ बजे पिछा साथी थुप्तेन लामासँग "ग्रब कित हिंड्नु पर्दछ?" भनी सोध्दा बहाँले हात लम्बचाई "ऊ! त्यो धेरै यरहरू देखिने तिब्बेतीर

शारणार्थीहरू बस्ने डाँडाको पत्लो डाँडा हो। १ घण्टा भन्दा बढता छैन" भनी भन्तु भयो। वहाँले ग्रघि नै ग्रापना छोरा मार्फत घरका जहानहरूलाई खबर पठाइसक्तु भएको थियो। बहाँको उत्तर सुनेर मैले मन मनमा सोचें "त्यसो भए ६।७ बजेतिर पुग्न सिकएला।"

बाटो उकाले उकालो थियो । हिमालको चिसो बतासले ग्रलि ग्रलि जाडो हुन थाल्यो । ग्रनि स्वीटर लगाई पछचौरा ष्रोढें। थुप्तेन लामाको भनाइ ग्रनुसार "फुँग्मुचे गाउँभन्दा उतातिर प्रकों कुनै बस्ती छैन। त्यही मेरी गाउँ हो।" सो गाउँ करीब २६६५ मि. को उचाइमा ग्रवस्थित रहेछ। वहाँको घर देखन भन्दा ग्रगाडि यता उता एक दुइ घरहरू देखें। वहाँको घर देखिएपछि वहाँले "ऊ! त्यही हास्रो घर हो" भनी हात पसारेर देखाउनु भयो। वहाँको घर भन्दा ग्रझ माथितिर एक गुम्बाको दृश्य पनि मैले देखें। वहाँको घर र माथिको गुम्बा बाहेक त्यस डाँडामा ग्ररू कुनै पनि घर देखिन। हामीहरू बाटामा ग्राइरहेको देखेर वहाँकी बुहारीले ६।७ वर्षकी एउटी छोरीको हातमा थर्मस भरी कफी राखी पठाएकी स्यानी केटी-ले हामीलाई मेट्टाउन म्राई। त्यस बखतमा सो थर्मसको तातो कफी, कफी मात्रै नभई प्राणेश्वर श्रीषधी जस्तो भयो। त्यहीं बसी दुइ तीन कप कफी पिएँ। बालिका फर्केर गई। मैले बुप्तेन ज्यूलाई भनें "तपाइँ पनि ग्रगाडि जाँदै गर्नुहोस्। म **बिस्तार बिस्तारे ग्राउँदै गर्छु ।"** 

बाटो उकालं उकालो थियो। थाकेको बेलामा झन् झन् उकालो चढ्नु पर्ने भयो। खुट्टा उचाल्नै मुस्किल परेको थियो। शारीरिक बल न भए पनि मनोबलको प्रभावले मान्नै बल्ल तत्ल खुट्टा उचारुदं मैलें सोचेको जस्तै साँढे ६ बजेतिर वहाँको घरको ग्राँगनमा पुर्गे । पुग्ना साथ ठीक पारिराखेको वछचानमा एक पल्ट पल्टं । एकछिन पछि बिस्तारै उठेर ताती पानीले मुख-सुख धोएर एक ग्लास ककी पिएँ। त्यसपछि मात्र केही कुराकानी गर्ने साहस ग्रायो। एकछिन पछि वहाँकी बुहारी आई मलाई खतकले छोपेको थाल भरी गहुँ र केही पैसा राखिएको थाल दिई। थुप्तेन ज्यूले भन्नु भयो "हास्रो शेर्पा दस्तुर श्रनुसार मान्य ग्रतिथीलाई स्वागत गर्ने ढंग यही हो ।'' वहाँका परिवारहरूका तीन वटा घरहरू रहेछन् । एउटा घरमा बुद्ध स्नादि धर्म-गुरुहरूका मूर्तिहरू र भित्ते चित्रहरू थिए । यो वहाँहरूको पूजा पाठ गर्ने ठाउँ रहेछ । पुरानो घरमा सबै परिवारहरू बस्दा रहेछन् । नयाँ घरमा हामी बस्यौं। नयाँ घरका झ्यालहरूमा ऐना हालेको थियो । प्ररूलाई भए थकाइ-लाग्दा मज्जासँग नीद श्राउँथ्यो होला- तर मलाई भने ठीक त्यसको विपरीत हुन्छ । त्यसैले जहाँ पनि मैले ''कम्पोज'' भीषधी खाएर मात्र सुत्थें। ग्राज त चाँडे सुतने मन गरी २ चक्की "कम्पोज" खाएँ। जितसुकै नीद ग्राए पनि मध्य रातितर एक दुइ चोटि पिसाब गर्नको लागि न उठिकन मलाई हुँ दै-नध्यो। भ ले दिनहुँ खाने ग्रौषधीको कारणले यसो भएको हो 🛭

स्रतः जहाँ बास बसे पिन सबभन्दा पहिले शौचालय कहाँनिर रहेछ भनी थाहा पाइ राख्यें। त्यस दिन त मैले साथीलाई भनें 'श्राज त म तपाइँलाई पिंख रहने छैन। तपाइँ खानपान गरी सुत्तु होस्। म त स्रिहले नै सुत्त चाहुन्छु'' भनी पित्ट नै हालें। वहाँहरू कोठाबाट बाहिर जानु भएपिछ मलम झिकेर बाहिने घुँडामा घस्न थालें। मेरो दाहिने घुँडा जहिले पिन दुक्छ र बिलयो छैन। दुक्रुक्क बस्न सिक्दन। जहिले पिन राती कोही न भएको बेलामा घुँडामा मलम घस्त्यों। राती १ बजेतिर उठ्नु परेको थियो। राती उठेर म बाहिर जान लाग्दा थुप्तेनजी जहिले पिन साथी स्राउनु हुन्थ्यो। त्यस रातमा कसैलाई बाधा नपरोस् भन्ने विचारले बिस्तारै उठेर गएको शायद वहाँले पिन चाल पाउनु भएन होला।

भोलिपल्ट ग्रर्थात् वैशाख ११ गते बिहानको जलपान-पछि करीब ६ बजेतिर बिस्तार बिस्तार उकालो चढी फुँग्मुचे गुम्बामा गएँ। यो गुम्बा एउटा ग्रति ठूलो ढुंगा माथि निर्मित भएको रहेछ। थुप्तेन लामाको घरबाट त्यहाँ पुग्न केवल ८।१० मिनेट जित लाग्दो रहेछ। तर मलाई भने ग्राधा घण्टा जित लाग्यो होला। यहाँ पनि पोलिथिनबाट ल्याइराखेको धारा थियो। गुम्बामा ङावाङ् जिम्बा लामा एक जना, वहाँका माइ बुहारी र उनीहरूका केही केटा केटीहरू बस्दा रहेछन्। दिवा भोजन पछि ङावाङ् जिम्बा लामासँग भ्रनेक विषयमा गुम्बा चाहि केही सय वर्ष ग्रघि बनाइएको रहेछ।

ग्राज वैशाख १२ गते । बिहानको जलपान सिद्धिएपछि फुंग्मुचे गुम्बाका लामासँग बिदा लिई हामीहरू त्यहाँबाट श्रोल्हियौं र ग्रिघ ग्राएको बाटो न फर्की ग्रक्तें बाटोबाट फक्यौं । बाटाको बीचमा पाङकर्म भन्ने घरको ग्राँगनमा काम गरिरहेकी एउटी ग्राइमाईले देखेर हामीलाई घरमा लगेर चिया पियाई । त्यस घरमा पनि राम्ररी सजाई राखेको पूजाकोठी थियो । त्यहाँबाट ग्राई जुनबेसी पुगी थुप्तेन लामाको दाजुको घरमा बास बस्यौं । मलाई पूजा कोठामा राखे । ग्रहहरू भानसा कोठामा बसे ।

भोलिपत्ट ग्रथित् वैशाख १३ गते जलपान पछि खाना-को पोको तयार भएपछि हामी जुनबेसीको उही खोला पार गरी देवेपट्टिको बाटो लागी उकालो चढ्दै नाम्चे बजारितर जाने बाटो लाग्यौँ। ग्राज ''सालुंग'' भन्ने गाउँमा बास वस्न पुग्नु पर्ने रहेछ।

जुनबेसी छाडी उकालो चढदै गइरहेको बेलामा बाटामा जुनबेसीमा पढन जाने छात्र—छात्राहरू ठाउँ ठाउँमा भेटिए। त्यसै गरी भारी बोकी ग्राउने मानिसहरूले पनि धेरै ठाउँमा हामीलाई उछिनी गएका भरियाहरू पनि ठाउँ ठाउँमा भेटिए। कहीं कहीं नाम्चे बजारबाट फिकरहेका विदेशी पदयात्रीहरू पनि भेटिए। भेटिएका केहीसँग कुराकानी गर्दा थाहा भयो कि उनीहरू मध्ये धेरें जसो स्वीजरलैण्डका थिए भने केही इटालीका, फ्रांन्सका, बेलायतका, स्पेनका तथा सिंगापुरका पनि थिए।

मध्यान्ह समय हुन लागेपछि एक ठाउँमा बसी मैले खापनो दिवा भोजन गरें। त्यहाँबाट प्रिलकता माथि पुगेपछि बाटोको छेउमा एक घर भेटियो। त्यहोंनिर फलेंचा देखेर केही बेर त्यहों बस्यौं। हामीलाई देख्ने बित्तिक बारीमा काम गरी रहेकी ग्राइमाई ग्राई मलाई ढोगी। एकछिन पछि उसको लोग्ने पनि घरबाट बाहिर निस्क्यो। उ बिसञ्चो जस्तो देखिन्थ्यो। खुप्तेनज्यूसँग कुराकानी गऱ्यो। त्यो मानिस कमजोर भएको जस्तो लागेर मैले ग्रापनो झोलीबाट ग्रौषधीको पोको झिकी उसलाई २० गोली भिटामिन दिएँ। ग्रान फेरि हामी ग्रापनो बाटो लाग्यौँ। थुप्तेनजीले काठमाडौँ फर्कनको लागि समयमे हवाइ जहाजको टिकट लिइ राख्नु पर्छ भनी ग्रापनो छोरालाई फापल पठाउनु भएको थियो।

यस बेला ग्राकाश कालो नीलो देखिएको थियो। चीसो चीसो बतासले ग्राँग जिरिङ्गिन थाल्यो। सिम सिम पानी पिन पर्न थाल्यो। बाटोको छेउमा एउटा झुप्री भित्र थर्मस र कपहरू देखेर ''शायद यहाँ च्या पाइएला कि'' भन्ने सोची थुप्तेनजी त्यहीं भित्र पस्नु भयो। ग्रानि मलाई पिन बोलाउनु भयो। म पनि भित्र पसें। त्यहां केवल एकजना मात्र तन्नेरी थियो। भरखरै मात्र यो बनाइएको रहेछ । कुराकानीको क्रममा थुप्तेनजी र उक्त तन्नेरीको परस्पर देखादेख तथा केही चिना-जान पनि रहेछ । ग्रनि त च्यापान गरेको पैसा पनि लिएन । बरू ग्रझ 'जांड पिउन हुन्छ कि' भनी थुप्तेनज्यूसँग सोध्यो । बहांले निपउने कुरा बताउनु भयो । ग्रनि केही छिन पछि हामी त्यसीं त्यसीं उकालो चढदै गयौं। ग्राकाशले त बिलकुल मुख अप्रध्यारो त पारेक थियो झन् त्यस माथि हामीलाई तर्साउनको निमित्त चिसो बतास र सिम सिम वर्षेको पानीले पनि जिस्क्याउन थाल्यो । डाँडाको टुप्पोतिर पुग्दा त्यहाँ पनि एउटा नयाँ झुप्री देख्यौं। त्यहाँ भित्र पसी एकछिन विश्राम गन्यौं। पछि कफीको ग्रडर दियों। १ ग्लासको चार रूपैयां पऱ्यो। त्यसपछि निक थाकिसकेकाले मलाई त त्यहीं भए पनि बास बस्नेपो हो कि जस्तो पनि लाग्यो। तर बास बस्ने बेला चाहि भएको थिएन । त्यसैले फेरि खुट्टा चलाउनै पऱ्यो । प्रब बाटो ग्रलि ग्रलि ग्रोहालो थियो। यसं बीच संयोगले एउटी पोथी डाँफे पाखाबाट माथितिर लागिरहेको मैले देखें। साथीलाई पनि देखाएँ । सालुंग् पुग्न भन्दा ग्रगाडि, सालुंग गाउँ देखिने बाटो निर १४।१५ वर्ष जतिको एकजना विद्यार्थी, जुनबेसीको स्कूलमा पढी सालुंग् फर्किरहेको पनि देखें। सालुंग् पुग्दा पुग्दै ६ बजन लागिसकेको थियो । सालुंग् पुग्नुभन्दा केहीछिन ग्रगाडि धुमधामसँग मुसलधारे पानीले मलाई हुनसम्म सतायो ।

खुप्तेनजीले बास बस्न भनी सोचेको वहाँको चिनापर्ची भएको घरमा कोही पनि भेटिएन। घरमा ताल्चा लगाएको देखेर हामी एउटा लजमा गयौँ। गाई बाख्राहरू गोठमा फर्क दै थिए। सालुंग-मा पनि ४।४ वटा लज र रेष्टोरेन्टहरू देखें। हामी गएको घरको एक कोठामा करीब १४।१४ वटा खाटहरू थए। खाटमा उन्लयको वछचान माथि तन्ना कसेको थियो। १ रातको ३४ रूपैयाँ मात लिंदो रहेछ। एक छाक खानाको रू. १४ लिंदो रहेछ। थुप्तेनजीले रातको खाना तयार गराउनु भयो। म त एक ग्लास कफो पिई धौषधी खाई घुँडामा मलम मालिस गरी पल्टी हालें। त्यहाँ पनि स्थाने भए पनि एउटा खोषामा बुद्ध सम्बन्धी तस्बीरहरू थिए। ध्रगाडितिर दियो बालिराखेको थियो। धूपदानी पनि थियो। श्री ४ महाराजा र श्री ४ बडा महारानीहरूका तस्बीरमा खाता ध्रोढाइएको थियो।

भोलिपत्ट ग्रर्थात् वैशाख १४ गते जलपान सिध्याई त्यहाँबाट ग्राल तेसी तेसी ग्रीरालो बाटो लागेर गइरहेको बेलामा फेरि थुप्तेनजीले एक जोडा डाँफे देख्नु भयो। ग्रानि तल जाँदा जाँद खोलामा पुग्दा त्यहाँ काठे पुलबाट खोला पार गरेपछि बाटोको छेउमा एउटा घर भेटियो। हामी त्यहीं भित्र पस्यों। घरको मालिकले थुप्तेनजीलाई राम्नरी चिन्दो रहेछ। सर्व प्रथम दस्तुर ग्रनुसार नुनिलो च्याद्वारा स्वागत गर्ने त शेपी जातिहरूको शिष्टाचार ने हो। यसको ग्रलावा हामीलाई कफी बिस्कुट ग्रादिले पनि स्वागत गन्यो। उसकी छोरीले हालै मात्र

काठमाडौंको के कुन्नी खेलमा जितेकी रहिछ र उ पनि त्यहीं थिई । ग्रझ हामीहरूलाई उहीं दिवा भोजन गरेर जान कर गर्दै थियो । तर समय न भएकोले हामी त्यहाँबाट निस्की उकालो लाग्यौं र पछि रिङम् भन्ने गाउँको ''एप्पल हाउस'' भन्ने ठूलो घर भएको रेष्टोरेन्टमा दिवा भोजन गर्न पुग्यों । त्यहाँ साइन-बोट पनि ग्रंग्रेजीमै लेखिएको थियो। त्यहाँ एक भित्ताको छेउमा मेन्यू पनि लेखिएको देखें। त्यस्तै गरी ग्रंग्रेजीमा टाइप गरिराखेको मेन्य पनि थियो । मलाई सम्झना भए अनुसार च्या एक ग्लासको रू. २, कफी एक ग्लासको रू. ४, लंचको रू. १४, एप्पल जूस एक ग्लासको रू. १०, एप्पल पाई एकको रू. १४ र एक बेडको रू. ३५ म्रादि थिए। दरि परि पहाडको खेतबारीमा प्रग्ला ग्रग्ला गहुँ, ग्रालु, स्याउका रुखहरू र हिरिया लसुनका बोटहरू देखें। पोलिथिन पाइपद्वारा ल्याइएको धारा मात्र होइन "हटबाथ" भन्ने नुहाउने कोठा पनि थियो । त्यस गाउँमा दुइ वटा रेष्टोरेन्ट र लजहरू रहेछन्। श्रांगन ग्रगाडि ग्रालोलट्टामा बौद्ध ध्वजा फरफराएको दृश्य टाढाबाट बडो ग्राकर्षक देखिंदो रहेछ।

त्यहाँबाट फेरि उकालो चढदै गएँ। त्यस दिन टाक-सिन्दु गुम्बामा बास बस्ने कार्यक्रम थियो। उकालो लागेर जाँदा जाँदै बेसरी पानी पऱ्यो। टाब्लेंट मुखमा राखी विस्तार विस्तार गइरहेको थिएँ। बर्सादी स्रोडी थरमसमा कफी राखेर हास्रो स्वागत गर्न वाटोमा स्राएका टाक्सिन्दु गुम्बाका थुप्तेन

लामाका एक साथी ङवाङ् राब्घा पनि बाटैमा भेटियो। थुप्तेन लामाले ग्रापनो छोरालाई ग्रघि नै हामी ग्राउने खबर त्यहाँ पठाएका थिए। बाटाको एक छेउमा एक घर भेटियो। बाटो एकदम चिप्लो थियो। ग्रनि हामी सबै सोही घर भिव पस्यों। म चाहि एउटा बाछो बाँधिएको गोठको काठमा एक-छिन चुप लागेर बसें। भित्र कोठामा एउटी बुढी र एउटी म्रामा नभएकी बालिका थिई। चुलोमा ग्रागो बलिरहेको थियो । पानी झन् झन् बढदं गयो । केहीछिन पछि म पनि भित्र कोठामा गएँ र चुलोको ग्रगाडि ग्रोछचाएको राडीमा पलेटीमारो बसें। जस्तैमुकं गरीब भएता पनि चियाद्वारा स्वागत गर्ने शेर्पाहरूको चारित्र नै भयो। करीब ग्राधा घण्टा जित हामीहरू त्यहाँ बस्यौं होला । त्यसपछि वर्षा केही कम हुन थाल्यो । म्रनि हामी तीन जना त्यहाँबाट बाहिर निस्केर उँमी लाग्दै गयौं। त्यहाँ पनि बाटोको बीचमा काठमाडौँ उपत्यकाको स्वयम्भू चैत्यक श्राकारमा बनेको स्तूप र त्यसको साथ "श्रोंम् मणिपद्मे हुँ" भन्ने मंत्र कुँदिएका शिलापत्र परखालको चारै-तिर टाँसिराखेको परखाल काटी दाहिने तिरको उकालो चढदै गर्यों । थुप्तेनजी र वहाँका साथी बीच कुराकानी हुँदै थियो । जब पहाडको टुप्पोतिर पुग्ने बेला ग्राउला ग्राउला जस्तो लाग्यो तब मैले दोबाटाको दाहिनेतिर ढुंगामा सेतो रंगले "चीस्" भनी लेखेको देखेर साथीसँग "यो के हो ?" भनी सोध्दा ''चीस् फ्याक्टरीमा जाने बाटो हो'' भनी लेखेको

भनी वहाँले भन्नु भयो। यो पनि भन्नु भयो कि त्यस बाटो भएर पनि टाक्सिन्दु गुम्बामा जान सिकन्छ। "यहाँसम्म पुगेर पनि ग्रापनो देशमा बनेको प्याक्टरो किन न हेर्नु र!" भन्ने मनमा लागेपछि "त्यसो भए ग्राल कित घुमाउरो परेता पनि प्याक्टरी हेरेर ने जाग्रों" भनी मैले साथीलाई भनें। ग्रानि त्यतेतिर लाग्यों।

चीस् प्यावटरीमा पुग्यौं। सर्व प्रथम कुकुरहरूले भुवदे स्वागत गरे। साथी लामालें घरको चारैतिर हेरे। जम्बे दैलाहरू बन्दाबन्दी थिए। पछि एउटा दैलोमा टक् टक् गरी म्रावाज दिए पछि दैलो खुल्यो । म्रनि म पनि गएँ । जाना साथ मेचमा बस्यों। ग्रब के थियो र! चुलोमा तताइ राखेको च्या एक एक कप हामीलाई दिए । त्यहाँको मैनेजर काठमाडौँ जानु भएको रहेछ । वहाँकी श्रीमती एक स्ट्लमा बसी स्वीटर बुन्दै थिइन् । ग्रागोको रापले कोठा न्यानो लाग्यो । ग्रनि मैले मैनेजरकी श्रीमतीसँग फ्याक्टरीको बारेमा केही कुराहरू सोधें। वहाँले जवाफ दिनु भयो । स्त्री पुरुष गरी १५।१६ जनाको स्टाफ रहेछ। हालसाल चौंरीको दूध नहुने भएकोले चीस् बनाउने काम केही समयको लागि स्थगित गरिबस्न पर्ने कारण पनि बताउनु भयो । दूध हुने बित्तिकै काम चालु हुने कुरा पनि थाहा पाइयो । ग्रनि मैले चीस् उत्पादन गर्ने ठाउँहरू हेर्न सिक एला कि भनी भन्दा वहाँले ''सिकन्छ नि, किन न सक्नु'' अन्दै एक जना कर्मचारीलाई बोलाई देखाउन पठाइन्।

निजले कसरी दूध उमाल्ने, त्यसपछि कसरी उमालेको दूधलाई जमाउने र त्यसपछि कसरी चीस् तयार पार्ने भन्ने कुरा राम्नरी बताउँदै दुई कोठा देखायो। त्यसपछि चीस् चक्का चक्का पानें यंत्र पनि देखायो। चीस्लाई सङ्न न दिनको निमित्त कमितमा ७२ घण्टा जित नुनिलो पानीमा डुबाइ राहनु पर्ने कुरा पनि सुनायो । त्यसपछि चवका चवका पारी बनाइए-को चीस् स्टोर गरी राख्ने कोठा पनि देखायो। धेरै तह तह भएको फलकका तखताहरूमा एक एक तहमा सो चक्का पारिएको चीस् राखिराख्दा रहेछन् । मेरो अन्दाजमा सो चीस्को चक्का एक फिट जित होला र बाक्लोमा चार पाँच इञ्च जित होला। भण्डारमा थुप्रै चीस्हरू देखें। १ किलोको रू. १०० पर्दो रहेछ । "यी चीस्हरू काठमाडौं कसरी पठाइन्छ त ?" भन्ने प्रश्नको उत्तरमा "काठमाडौँ भन्दा धेरै जसो यी चीसहरू नाम्चे बजारतिर पैठारी हुन्छ र यहीं पनि विदेशी यात्रीहरू बाई लिन ब्राउन्छन्" भनी भन्यो। एक प्रकारको हार्ड चीस् मात्र बनाउँदा रहेछन् । स्वदेशको यो प्यावटरी हेर्न पाउँदा मलाई सारै खुशी लाग्यो। त्यहाँ प्रा६ वटा घरहरू देखें। एउटा गोठ पनि देखें। त्यसपछि हामी ग्रघि बसेको न्यानो चुलो भएको कोठामै गयौँ। "यस्तो टाढा दुर्गम क्षेत्रमा यो पयाक्टरी खोल्नाको कारण के त?" भनी सोध्दा "यस्तै लेखितर मात्र चौरी गाईहरू पालन गर्न सुविधा पर्ने र यस्तै ठाउँमा मात्र चौरी गाई पाइने भएकोले" भन्ने जवाफ पाएँ ।

यो पयाक्टरी काठमाडौँ दुग्ध संस्थानद्वारा संचालित रहेछ।

त्यसपछि हामी फीर त्यहाँबाट देखे तिरको उकालो चढदै गयौं। जाँदा जाँदा पहाडको टुप्पोमा पुग्यौं। त्यहाँ काठामाडौँ उपत्यकाको बौद्ध स्तूपको ग्राकारले बनाइराखेको एउटा ठूलो स्तुप थियो र त्यसको पछाडिपट्टि ग्रंग्रेजीमा साइन्बोट राखेको तथा विदेशी यात्रीहरू बस्ने रेष्टोरेन्ट र लज पनि देखें। गुम्बा जानें बाटो र नाम्चे बजार जाने बाटो यही नै रहेछ। यसे मूल बाटोको दाहिनेतिर पनि एउटा घर छ। त्यसपछि उत्तर पश्चिम मोहडा गरी हामी भ्रोत्ह्यों। त्यस बखत शायद दिउसो-को ५ जित बजिसकेको होला। चीसो त छँदैछ। तर पानी भने रोकिइ सकिएको थियो । करीब ग्राधा घण्टा जित श्रोतिहसके-पछि तलतिर हेर्दा बाटोको दाहिनेतिर दुई तहमा विभाजित थुप्रै घरहरू देखें। माथिल्लो तहमा रहेको घरहरूको समूह टाक्सिन्दु गुम्बाको कम्पाउण्ड रहेछ । त्यस भन्दा मुनि देखए-को घरहरूको समूह गाउँ रहेछ । श्रोल्हिदा श्रोल्हिदै साँझको ६ बजेतिर गुम्बाको कम्पाउण्डमा पुर्गे । माथिबाट मैले टाढंदेखि कम्पाउण्डमा ४।५ जना लामाहरू उभिइरहेको पनि देखेको थिएँ। गुम्बाको कम्पाउण्ड भित्र पुनिसके पछि ती ५ जना लामाहरू मध्ये विहार प्रबन्धक लामाले खाताले बेरेको तथा बालिराखेको धूप एकमुट्ठा लिई ग्रगाडि ग्रगाडि गएर मलाई राख्ने घरको दैलोसम्म पुऱ्याए। दैलोमा स्वागत भन्ने रातो तूल कपडा झुण्डचाएको थियो । यो गुम्बा नाम्चे बजार जाने मूल बाटोको ठीक दाहिनेतिरको छेउमै पर्छ।

बस्ने कोठाभित्र पुगिसकेपछि फेरि उही निमकीन च्या-द्वारा सम्मान पाएं र त्यसपछि त्यहाँ बस्ने केही लामाहरू खाता चढाउन म्राए । कोठाको नजिकै शौचालय पनि रहेछ । भान्सा कोठा पनि अर्को कोठामा रहेछ । यो कोठा चाहि थुप्तेन लामा र वहाँको ४।५ जना साथीहरू बस्ने कोठा रहेछ । लामाहरू श्रा-म्राफू बस्ने घर वा कोठामा भ्रा-म्राफे खाना बनाई खांदा रहेछन् । म बस्ने घरको भान्सा कोठामा दुई चार जना लामा-हरू मिली गुम्बाका लामाहरूलाई ग्रति ग्रावश्यक पर्ने वस्तुहरू बिक्रीको निमित्त त्यहीं तखतामा राखिएका रहेछन् । जस्तै:-सलाई, साबुन, चाउचाउ, नूडल्स, मट्टीटेल, मसी, लाइटर र डटपेन ग्रादि । कुनै स्याना तिना चीजको निमित्त कहीं टाढा जान नपरोस् भन्ने बिचारले हालसालै मात्र यसो गरेको रहेछ। त्यस गुम्बामा करीब ३०।४० जना लामाहरू बस्दा रहेछन्। श्रलि पर अलग्ग ठाउँमा ८।१० जना अनीहरू पनि बस्दा रहे-छन्। गुम्बाको प्रमुख लामा ल्हासा र खाम्मा १६ वर्ष ग्रध्ययन गरी म्राउनु भएका च्याङ् छयुप् छुल्ठिम लामा हुनु हुँदो रहेछ । वहाँले त्यहाँ बस्ने ग्ररू लामाहरूलाई पढाउनु हुँदी रहेछ।

भोलिपल्ट श्रर्थात् वैशाख १४ गते बिहानको ६ बजेतिर मृख्य विहारको श्रांगनमा भेला भई बसिरहेका स्थानीय लामा- हरू र केही गृहस्थीहरूको समूहलाई बुद्धधर्म सम्बन्धी विषयमा संक्षिप्त रूपमा प्रवचन दिएँ। यसै कुराको शिलसिला-मा काठमाडौंमा चतुर्थ र पन्ध्रौं विश्वबौद्ध सम्मेलन भएको वर्चा उठचो । हालसालै मात्र काठमाडौंमा राष्ट्रिय बौद्ध सम्मेलन भएको कुराको पनि जानकारी दिइयो। धर्मोदय सभाको ब्रायोजनामा राष्ट्रिय बौद्ध सम्मेलनमा भाग लिएका लामाहरू पनि त्यहाँ रहेछन् । वहाँहरूले सम्मेलन राम्रो भएको र यस्तो सम्मेलन बेला बखतमा भइरहेको खण्डमा एक स्रकी बौद्धसँग परिचित हुने सौभाग्य पाउने कुरा पनि ग्रभिव्यवत वर्नु भयो । उपस्थित लामाहरूको तरकबाट केही प्रश्नहरू पनि सोधिएका थिए । तिनीहरू मध्ये एउटा प्रमुख प्रश्न विश्वका कुन कुन मुलुकमा बौद्धहरू छन् भन्ने थियो। उत्तरमा चीन, जापान, नेपाल, ताइवान, कोरिया, होंग्कोंग्, सिंगापुर, मंगोलिया, भूटान, रूसको साइबेरियामा बस्ने बुरियात मंगोलियाहरू सबै बौद्ध हुन् र तिब्बेतको कुरा त तपाइँहरूले जानेक कुरा हो। यसको ग्रलावा लंका, बर्मा, थाइल्याण्ड, क्याम्बोडिया र लाम्रोसका मानिसहरू पनि बौद्ध हुन् । बंगला देशको चित्तगाउँ वासी बरूवाहरू पनि बौद्ध हुन् । ग्राशाममा र भारतको हिमाचल प्रदेशमा पनि बौद्धहरू छन् भनी भनें। ती मध्ये लंका, बर्मा, थाइल्याण्ड, क्याम्बोडिया र लावसमा थेरवादी बौद्धहरू भए बाँकी ग्ररू मृलुकहरूमा सर्वास्तिवादी लगायत महायानका ग्रनेक शाखा-प्रशाखाहरू छन्। जस्तै- तान्त्रिक

बज्जयानी श्रादि । हाम्रो नेपालमा पनि तिब्बेतियन परम्पराका तपाइँहरू जस्ता लामाहरू सर्वास्तिवादका र तन्त्रवादी बज्जयानका हुनु हुन्छ । काठमाडौं उपत्यकामा चाहि विशेष गरी तान्त्रिक बज्जयानीहरू नै धेरै छन्। थाइलैण्डमा ३ लाख भिक्षुहरू, बर्मामा २ लाख भन्दा बढता भिक्षुहरू छन् भने श्री लंकामा ४० हजार जित भिक्षुहरू भएको कुरा पनि बताइ-दिएँ। ग्रनौपचारिक ढंगको यो भेला भए पनि निक सौहार्दपूर्ण बातावरणमा हामीहरूको विचार ग्रादान प्रदान भएको थियो । भ्रतः एव कुराको शिलसिलामा काठमाडौंका तान्त्रिक बज्जयानी बौद्धहरूले हिंसा गरी पूजा-म्राजा पनि गर्दा रहेछन् । बलिकर्म पनि गर्दा रहेछन् । हामी तिब्बेतियन परम्पराका पनि तान्त्रिक बज्रयानी नै हों। तिब्बेतमा पनि तान्त्रिक बज्रयानीहरू छन्। तर हिंसा गरी बली चढाउने चलन हास्रो छैन। काठमाडौंका तान्त्रिक बज्जयानी नेवारी बौद्धहरूमा मात्र यस्तो हिंसाको चलन कसरी भयो ? हामी शेर्पाहरूले त कुनै प्राणीको हत्या गरी मासु समेत खाँदैनौं। काठमाडौंका बज्जयानी बौद्धहरूले त हिंसा गरेर पनि खाँदा रहेछन्। त्यसी किन भएकी होला? नेवार जातीमा पनि बौद्धहरू रहेछन् भन्ने कुरा हामी केही शेर्पाहरूलाई थाहा पनि थिएन।

श्राचार्य परम्परा वादले गर्दा कहिले काहीं हामीहरूले बुद्धको मूल कुरालाई भन्दा श्राचार्यहरूका कुराहरूमा ध्यान वियाँ । त्यसैले हामी बौद्धहरूको चाल चलनमा केही

भिन्नता देखिएता पनि वास्तवमा बौद्ध शास्त्र र इतिहासको गहिरिएर ग्रध्ययन गऱ्यों भने हामी सबै एक परिवार हों भन्ने कुरा प्रिटिन छ र हामी सब बौद्ध हों भन्ने भावना पनि सबैले मनन गर्नुपर्छ । केवल हामी नेपाली बौद्धहरूको बीचमा परस्पर भेट घाटको कमीले गर्दा र भाषाको ग्रादान प्रदान हुन न सकेर मात्र हामी एक धर्कों झा फरक जस्तो देखिएको हो। बुद्धधर्मको नामना धेरै ग्रबौद्ध गतिविधि पनि हामीमा नभए-को होइन । यसलाई सुधार्नु परेको छ । हो, काठमाडौंका नेवारी जातिका तन्त्रयानी गुभाजुहरू र ग्ररू नेवार बौद्धहरूले काट-मार गर्छन्। तर गहिरेर विचार गर्ने हो भने यो चाल चलन कुनै अर्के धर्मबाट संमिश्रण भएर ग्राएको हुनुपर्छ। किन-कि कुनै प्राणीको हत्या गरी कुनै ब्यक्ति मुक्त हुन नसक्ने कुरा हाम्रा शाक्यमुनि गौतम बुद्धले भन्नु नै भएको छ । धेरै बौद्धहरू भएका देशहरूमा भ्रमण गरिसकें। कहीं पनि कुनैपनि बौद्धहरूले प्राणी हत्या गरी पूजा-म्राजा गरेको देखिन । तर म्नापने नेपालमा मात्र खासगरी नेवार जातका बौद्धहरूमा प्राणी हत्या गरी पूजा-प्राजा गर्ने चलन पाएँ । जे होस्, ग्राजको समयमा हामी सबैले "हामी सबै बौद्ध हों" भन्ने तिर बढी ध्यान दिनु परेको छ । यदि बुद्धको मूल सिद्धान्त विपरीत हास्रो चाल चलन भइरहेको छ भने त्यसलाई सुधार्ने दिशातिर पनि हामी प्रगिसर्नु पर्छ। हामी बौद्धहरूको जनसंख्या वर्षा नि श्री ४ को सरकारलें कम देखाउने प्रयास देखाइ रहेकोमा हामी

सचेत हुन सक्तु पर्छ । बौद्ध, बौद्ध ने हुन्; हिन्दू, हिन्दू ने हुन् र मुसलमान, मुसलमान नै हुन् । के, हामी बौद्धहरूले मात परिवार नियन्त्रण गर्ने काम धेरै गरेका छौं ? ग्रथवा युद्धना गएर बौद्धहरू मात्र धेरै मारिए ? ग्रतः मेरो विचारमा राष्ट्रको हितको लागि सत्य र तथ्य कुरा प्रकाश पार्ने दिशातिर हामीले पनि सत्य कुरा गरी बौद्धले बौद्ध र श्रबौद्धले श्रबौद्ध भन्न सक्नू पर्छ । बौद्धलाई प्रबौद्ध र प्रबौद्धलाई बौद्ध भनी लेख्नु र लेखाउनु न्याय, सत्य र धर्म होइन । यो त महापाप हो । श्ररू जातिको संख्या भने तीव्गतिले बद्नु र बौद्ध जाति मात्र तीव् गतिले घट्नु, यसको के कारण होला ? शायद यो, जनसंख्या तथ्याङ्क लिन जाने कर्मचारीहरूले सत्य रूपले फारम नभरेको -कारणले हुन गएको हुन सब्छ। उनीहरूले कसैसंग पनि तिस्रो धर्म के हो ? भनी सोधदेनन् । हामी सबै हिन्दू हों भनी हिन्दू लेख्ने गर्छन् । हामी बौद्ध भनाउँवाहरूले यस विषयमा बडो गम्भीरता पूर्वक सोन्तु पर्छ । तपाइँ शेर्पाहरू सबै बौद्ध भए जस्तै हास्रो नेपालमा ग्ररूहरू पनि धेरै बौद्ध जातिहरू छन्। जस्तै- तामाङ्ग, गुरुङ्ग, भोटे, लाप्चे, मनाङ्गे ग्रादि । तर यिनीहरू कुनै कुनैले ग्राफूलाई बौद्ध हों भन्ने कुरा पनि बिर्सन थालिसके । हालसाल नेपालमा केवल ५ प्रतिशत मात्र बौद्धहरू छन् रे ! के यो कुरा तपाइँहरूको विचारमा सत्य जस्तो लाग्छ ?

गुम्बाका विद्वान तथा प्रमुख लामा च्याङ् छ्युप् खुलठिमज्यूले "काठमाडौँ देखि ग्राएर हामीलाई विश्व बौद्धका कुरा सुनाई भेट्न ग्राउनु भएका तपाइँलाई हामी सबैको तरफबाट धेरै धेरै धन्यवाद छ" भनी भन्नु भएपछि सभाको कार्यक्रम समाप्त भयो। मैले वहाँहरूलाई एक एक प्रति मैले लेखेको संक्षिप्त बुद्धजीवनीको पुस्तक प्रदान गरें। सभाको शुरूमा थुप्तेन लामाज्यूले छोटकरीमा भेरो परिचय दिनु भएको थियो। केही बुद्ध लामाज्यहरूले बाहेक ग्राजकलका लामाज्यू हरूले नेपाली पनि बुझ्नु हुन्छ।

त्यसपछि सबै विहार भिन्न गई मलाई पनि म्रासनमा बसाली गुम्बाका प्रमुख लामा पनि ग्रासनमा बसी सूत्र पाठ गरी मेरो मंगलकामना गर्नु भयो। त्यहाँ करीब २०।२४ जना लामाज्य हरू थिए। शाक्यमुनि बुद्ध, ग्रवलोकितेश्वर र पदा-सम्भवको ग्रलाबा तिब्बतमा विशेष रूपले मनाउने भगवान बुद्धका १६ जना अरहन्त महाश्रावकहरूका ठूल-ठूला मूर्तिहरू पनि थिए। भित्तामा भ्रनेक धर्म सम्बन्धी चित्रहरू लेखने त प्रत्येक तिब्बती बौद्ध परस्पराको कला नै हो। यस गुम्बामा विदेशी पर्यटकहरू पनि धेरै ब्राउँदा रहेछन् । गुम्बा ठूलै रहे छ। पूजा-ग्राजा र सूत्र पाठ पछि उपस्थित सबैको निमित्त उहीं भोजनको व्यवस्था मिलाइएको थियो । भोजन पछि सबै था-ग्राप्नो ठाउँमा गए। श्रनि गुम्बाका प्रमुख लामा, म र युप्तेन लामा-हामी तीन जना उहीं बसी धेरै बेरसम्म धर्म सम्बन्धी विचार ग्रादान-प्रदान गःयौं । थुप्तेनजीलें भाषा परिवर्तन गर्ने काम गरी सहयोग पुऱ्याउनु भएको थियो । च्याङ् छ्चुप् छुल्िवम् लामाज्यूले ल्हासामा नागार्जुनको शून्यवाद अर्थात माध्यमिक शास्त्र र तन्त्रयान पनि अध्ययन गरेर आउनु भएको रहेछ । त्यस रात पनि हामी उहीं नै बस्यौं ।

भोलिपल्ट धर्यात् वैशाख १६ गते बिहानको जल-पानको निमित्त गुम्बाका प्रमुख च्याङ् छ्चुप् छ्ल्ठिम लामाज्यले ग्रापनो निवासस्थानमा जलपानको लागि निम्त्याउनु भएको रहेछ । त्यसैले हामी बिहान सबेरै त्यहाँ गयौँ । जलपान पछि त्यहींबाटं हामी जन्बुक् गाउंको लागि प्रस्थान गन्यौं। रिङम् गाउँको बाटाक छेउमा एउटा प्राइमरी स्कूल पनि देख्यों। त्यहाँ पतिपत्नी दुइजना शिक्षकहरू थिए । मैले शिक्षकसँग "शेर्पा केटाकेटीहरू कत्तिको पढ्छन् ?" भनी सोध्दा "राम्न पढ्छन्" भनी भने । त्यसे स्कूलको भ्रगाडि-तिरको एक घरमा पोको पारी ल्याएको भोजन गरें। त्यो घरका मानिसलाई पनि थुप्तेनज्यूले चिन्तुहुँदो रहेछ । त्यसपि हामीहरू फेरि बाटो लाग्यों र बल्ल बल्ल साँझसम्ममा जम्बक् बाउँमा ब्राइपुग्यौं र वहाँको चिनाजानी भएको एक घरमा बस्यों। बाटोमा ब्राइरहेको बेलामा एक ठाउँमा फाप्लु अस्प-तालबाट ग्रामा र छोरी ग्राइरहेका भेट्यौ । उनीहरूले मलाई होगे। मैले टाउकोमा हात राखिदिएँ। म चाहि ग्रगाडि बढ्दै गएँ। थुप्तेनजी र उनीहरू कुरा गर्दे थिए। पछि दगुरेर बाई तिनीहरूले मलाई केही पैसा चढाए । मैलें खुप्तेनजीसँग

-सोधं "मलाई देखेर मानिसहरू के ठान्दछन् ?" "कुनै बौद्ध मिक्षु" भनी ठान्दछन् । कसै कसैले त "नेवारहरू पनि बौद्ध रहेछन् भनी भन्दछन्" भनी वहाँले भन्नु भयो । बाटामा जहाँ पनि हामोहरूले शेर्पा जाति भेट्यों । तिनीहरूले कसैले पनि हामीहरू बसेको बीचबाट बाटो काटेर गएको देखिन । बाटोको एकछेउँ लागेर गएको देखें । ग्राइमाईहरू भए हामीलाई देखने बित्तिक टाउकोमा बाँधिराखेको कपडा फुकाली ढोगी एकछेउँ लागेर गएको नै देखें । गएपनि हुन्छ भने पछि मात बाटो काटेर गएको देखें । यो शेर्पा जातिहरूको शिष्टाचार रहेछ । बास बस्ने घरको कोठामा ग्राइसकेपछि मैले एउटा स्थानो केटा झ्यालमा बसेर स्कूलको पाठ पढिरहेको देखेर सो बालकलाई सीसाकलम र केही इट्पेन पनि दिएँ । त्यस गाउँको छेउँछाउँ-मा २।४ वटा घरहरू देखें ।

भोलिपत्ट ग्रर्थात् वैशाख १७ गते चिवंगुम्बा हेरेर सोलुखुम्बू जिल्लाको सदरमुकाम सल्लेरी पुग्न नसकेमा बीचमा कहीं बास बसी बैशाख १८ गते त त्यहाँ नपुगि नहुने थियो। ग्रतः जम्बुक्मा जलपान सिध्याई दिवा भोजनको लागि चिवंगुम्बामा पुग्नको निमित्त हामी घरबाट निस्क्यौं।

थुपतेनज्यूले ग्रापनो छोरालाई हाम्रो निमित्त भोजन ठीक पारि राख्न चिवंगुम्बामा खबर पठाउनु भयो । जम्बुक् गाउँबाट चिवंगुम्बाको लागि केवल ग्राधा घण्टा वा पौने घण्टाको बाटोमात छ भनी साथी थुप्तेनज्यूले भन्नु भयो। त्यसको मतलब मेरो लागि कमसेकम डेढ घण्टा वा २ घण्टा त अवश्य लाग्ने भयो। बाटो ठाडो उकालो थियो। करीब बिहानको साँढे ६ बजेतिर एक ठाउँमा बसी विश्राम गरिरहेको बेलामा यसो ग्राकाशितर हेर्दा ग्राश्चर्यजनक रङ्गीन सूर्यमण्डल देखें। यो कुरा तुरुन्तै साथी थुप्तेन लामालाई पिन भनें। वहाँले पिन ग्राकाशितर हेर्दा त्यस्तो राम्रो रङ्गीन सूर्यमण्डल देखेर ग्राश्चर्यचिकत हुनु भयो र हत्तरपत्त कोटो लिन थाल्नु भयो। तर वहाँको क्यामरा त्यित भरपर्दो नभएको हुँदा कोटो कित्तको सफल भयो भन्ने कुरा ग्रहिलेसम्म थाहापाउन सकेको छैन।

चन्द्रमण्डल त धेरै पटक देखिसकेको छु, तर यस्तो छाँटको स्यंमण्डल चाहि जीवनमा यही पहिलो पटक थियो । त्यसभन्दा पिन प्रको आश्चर्यको कुरो के थियो भने त्यो मुख्य रङ्गीन सूर्यमण्डललाई ओग्रटी चार दिशातिर चारवटा अर्को साधारण मण्डल पनि थियो । धेरै बेरसम्म यो मण्डल रहि नै रहेको थियो ।

त्यहाँबाट हामी फीर उकालो चढ्दै गयौँ र एक परखालमाथि बसिरहेको बेलामा वहाँको छोरा हास्रो बाटो हेर्न चिवंगुम्बाबाट ग्राएको थियो । उसलाई जम्बुक्बाट गुम्बा-लाई सूचना दिन ग्रधिनै पठाएको थियो र साथै काठमाडौं फर्कनको लागि हवाइ टिकट पनि किनेर त्याउन ग्र-हाएको थियो । ग्रतः उ टिकट किनेर त्यहाँ ग्राइसकेको थियो । जुन परखालमा हामी बसिरहेका थियौं सो परखाल चिवंगुम्बाको कम्पाउण्डको परखाल रहेछ । संयोगवश त्यस गुम्बाको मरमत गराउनको निमित्त भू. पू. मन्त्री श्री छिरिङ तेन्जिंग् लामा पनि उहीं बस्नुभएको रहेछ । यो खबर थाहा पाएपछि मलाई निवकै हर्ष लाग्यो । बल्ल बल्ल ग्म्बाको भित्री कम्पाउण्डको ढोकामा पुरयों । म चाहि थ्चुक्क ढोकाको खुड्किलोमा बसिहालें । ढोकाको देब्रेपट्टि ठूलो माने (=तिबेतन परम्परा अनुसार घुमाउने गोलो चक्का) राखेको स्यानो घर थियो । त्यस ढोकाबाट बायाँपट्टितिर ग्रलि माथि छोरिङ तेन्जिङ्गको घर रहेछ । वहाँ हामीहरूको प्रतीक्षामा ग्रापनो घरको ढोका बाहिर ग्रकी एकजना लामासँग उमिइ रह-नुमएको रहेछ । त्यहाँ पुगेपछि खाता चढाई स्वागत गर्नु भयो र भन्नु भयो-"वैशाख पूर्णिमाको लागि तपाइ सोलुखुम्बू जाने रे भन्ने कुरा श्रीलङ्काको प्रधानमन्त्री ग्रानन्दकुटी विहारमा पाल्नु भएको बेलामा मुनेको त थिएँ । तर हृदयरोगी तपाइँ जान सक्तुहोला भनो पत्याएको थिइन" भनी बताउनु भयो। जे होस्, वहाँसँग भेटेर मलाई सारं खुशी लागेको थियो । चिवंगुम्बा वहाँकी बाजेले बनाउनु भएको रहेछ । यो मुनेर त भलाई झन् हर्ष लाग्यो।

हात मुख धोइसकेपछि वहाँकै घरमा भोजन गरी एक-

छिन ग्राराम लिई माथि गुम्बामा गएँ। वहाँले मलाई हिंडाउन चाहनु हुन्नथ्यो । त्यसैले मलाई वहाँको घोडामा चढाई गुम्बामा पठाउनु भयो । करीब ४।६ मिनेटमा गुम्बामा पुऱ्यायो । गुम्बा पहाडको चुचुरोनिर भिरालोमा ग्रवस्थित रहेछ। गुम्बा पनि निक्कै ठूलो रहेछ । गुम्बाको पेटीमा केही लामाहरू र केही गृहस्थीहरू पनि मेरो प्रवचन सुन्नको लागि प्रतीक्षा गरिरहेका रहेछन् । अनि छोटकरीमा केही मन्तव्य प्रकट गरें। त्यसपछि एक श्रकों गरी भेला भएका मानिसहरूले खाता चढाए । म्रिन छिरिङ्ग तेन्जिङ्गज्यूले गुम्बाको विहार भित्र लगी सबै देखाउनु भयो। त्यहाँ ठूला ठूला शाक्यमुनि बुद्ध र ग्ररू मृतिहरू पनि थिए। भित्ताभरी चित्रले भरिएको रहेछ। माथि-ल्लो तलामा कंग्युर र तंग्युर ग्रन्थहरू राखिएका थिए । मल विहारको ग्रगाडि ठूलो ग्राँगन र त्यसको तीनैतिर ठूला ठूला बार्दली भएका घरहरू थिए। शेर्पाबौद्ध परम्परा ग्रनुसार जहाँ पनि चारपाटे घरहरू र बीचमा आँगन हुन्छ । यस्तै परम्परा काठमाडौं, पाटन र भादगाउँका प्राचीन विहारहरूको ढाँचा पनि यस्तं छ । त्यसबखत त्यहाँ पुरानो घर भत्काई नयाँ भान्सा घरको निर्माण कार्यहरू भइरहेको थियो । कुनै विदेशी दाताले दिएको दान सहायताबाट सो निर्माणकार्य भइरहेको कुरा पनि बुझियो । सो दाताको इच्छा चाहि सिमेन्टले नबनाई नेपालको प्राचीन तरिकाले माटो र ढुङ्गाबाट नै बनाउन पर्ने रहेछ। विदेशी यात्रीहरूको निमित्त यो गुम्बा निक्कै ख्याति

## प्राप्त रहेछ ।

घडी हेर्दा साँढे २ बजन लागिसकेको देखेर म ग्रलि ग्रात्तिन थालें। "न ग्रात्तिनुहोस्, म ग्रापनो घोडा पठाइ दिनें छ । ६ बजेतिर त सल्लेरी पुगिहाल्तु हुनेछ । हिंडेर जाँदा त्यहाँ पुग्न सक्तृ हन्न" भनी छिरिङ्ग तेनिजग्ज्यूले भन्तु भयो । पछि ३ बजेतिर वहाँले दिनु भएको घोडामा चढी सल्लेरीतिर लाग्यों । कहित्यं घोडा चढेको थिइन । त्यसैले घोडाको लगाम समात्ने मानिस पनि साथमा थियो । श्रकी दुइजनाले मलाई दुइतिर समातेका थिए । घोडा ग्रोरालो ग्रोलिहदा म्रालि पछाडितिर ढिल्कनु पर्ने र उकालो लाग्दा म्रागाडिपट्टि घोष्टिनु पर्ने कुरा पनि सिकाए । ग्रनि केहीछिन विस्तार विस्तारसँग थ्रो-हालो भ्रोल्हिएपछि तेसी तेसी लाग्दै सजिलै-सँग गएँ। फाप्लुमा छेरिङ्ग तेन्जिंगजीको घरनिर पुगेपछि घोडा वहाँको घरतिर मात्र जान खोजने र ग्रगाडितिर बढ्ने चाहेन। कत्ति तान्दा र पिट्दा पनि घोडा डेग चलेन। पछि बल्ल बल्ल ग्रगाडि बढ्यो। ग्रनि ६ साँढे६ बजेतिर सल्लेरी बजार पुग्यों। कहाँ बस्ने कहाँ बस्ने भन्दे साथी थुप्तेनजी राम्रो लज खोज्ने चिन्तामा हुनुहुन्थ्यो । यसं बीच वहाँलाई चिन्ने जिल्ला पञ्चायतका उपसमापति श्री ग्राङ्गदोर्जी शेपी सँग भेट भयो र उनले फलानाको घरमा बस्नु बेश होला भनी सल्लेरी हाइस्कूलको हेडमाष्टर श्री ग्राङ्ग दाबा शेंपीको घरमा लैजानुभयो। यो घर सल्लेरीको पुलिस हेडक्वाटरको ठीक स्रगाडि नै पर्दोरहेछ । स्रिन हामीहरू हेडमाष्टर श्री दावा शोपीको घरमै बस्यौं । शोपी चलन अनुसार चियासिया खाइ सकेपिछ वहाँकी ८२ वर्षीय स्नामाले खाताले छोपेको एक थाल गहुँ चढाउन त्याइन् । माथि उल्लेख गरे झे यो थियो— शोपी-हरूले विशिष्ट पाहुनाहरूलाई स्वागत गर्ने तरिका ।

म्राज वैशाख १८ गते । बिहानको जलपान सिध्याइ सकेपछि शनिबार हाट बजार हेर्न जाने कार्यक्रम थियो । स्रतः विस्तार विस्तार तलितर श्रोल्हीं पौनेघण्टा जित लगाएर हाट बजार लाग्ने ठाउँमा पुगें। हाट बजार पुग्नुभन्दा श्रगांडि नै बाटोको एक छेउमा ग्रलगा मासु बेच्ने ठाउँ पनि (बगरेको पसल) रहेछ । त्यहाँबाट ग्रलि तलतिर हाटबजार लाग्ने ठाउँको तीनैतिर स्थाई धरहरू थिए। एकातिर मात्र कपडा र ताम-चिनका भाँडा वर्तनका पसलहरू राखिएका ठाउँहरूमा भने श्रस्यायी रूपमा पाल हाली पसल सजाएको देखियो। श्रालिकति भिरालो ठाउँ भएतापनि ठूलो चौर वियो । मानिसहरूको घुइँचो थियो। लाउडस्पिकरको माध्यमबाट गीतको स्रावाज सुनिन्थ्यो । एक ठाउँमा त बौद्ध गीत बजाइ राखेको पनि सुने । जानकारोकौ निमित्त दुइचार वस्तुहरूको मोल पनि सोधै। ती मध्ये ग्रहिले सम्झना भएका दुइचार वस्तुको भाऊ यस प्रकार टोकिएको रहेछ- नाङ्गलोको रु. ८। कुचोको रु. ६।- चामल १ पाथीको रु. ६० देखि ६५।- सम्म, बदाम १ मानाको रु. ६।-, रायोको साग ठूलो एक मुद्दाको रु. १।-, खुकुरी १ के रु. ७४।-

तामाका भाँडा वर्तनहरूको बस्तु हेरि हेरी रु. २७४। देखि २८०। सम्म रहेछन् । बजारमा दैनिक जीवनलाई चाहिने सबै थोक थिए । धुलिखेलबाट भ्राएका नेवार साहुहरूले थापिराखेको कपडाको पसल पनि थियो । मदिसेहरू पनि थिए । दमाइहरू ठाउँ ठाउँमा बसी हाते कलद्वारा कपडा सिइरहेको पनि देखें । सार्कीहरूले पुरानो जुत्ता मरम्मत गरिरहेको पनि देखें । हाट बजारको एक स्थाई घरमा भिडियो पनि देखाउँदो रहेछ । खान पानको निमित्त चिया पसल भ्रादिहरू पनि रहेछन् ।

त्यहाँ एकजना शेर्पाले बर्षा देखि नेपाली कागज पनि
बनाउँ ब्री ग्राएका रहेछन्। ग्रापनै बुद्धि र श्रवकलद्वारा जेनेरेटर
चलाई पावर निकाली केही कल-पूर्जाहरू बनाई घरेलु उद्योग
सञ्चालन गरिरहेको देख्दा मलाई सार खुशी र श्रवम्म पनि
लाग्यो। किन कि यस ठाउँमा बुद्धि खेलाउन सबने मानिसहरू
पनि रहेछन्। तर कागजी प्रमाण-पत्न नभएका त्यसतालाई
कसले प्रोत्साहन दिन्छ र! यही कमी मात्र मैले देखें।
ग्राहले सल्लेरी बजारमा श्री १ को सरकार र स्वीत सरकारको प्रयासद्वारा केही महीना यतादेखि बिजुली ग्राएको रहेछ।
स्वीस सरकारको प्रविधि श्रनुसार त्यहाँको वायरिङ्गको तरिका
पनि राम्ने लाग्यो। जित पावर चाहिन्छ भनी बली लियो त्यो
भन्दा बढ्ता जानासाथ त्यस घरको बत्ती ग्रापसेग्राप निश्दो
रहेछ। पछि १० रुपेया जरिवाना तिरेपछि फेरि बत्ती बालन

बिजुली श्राएपछि कुनं जापानी एकजनाको सल्लाह लिई केही ष्राधुनिकीकरण पनि गरिएको रहेछ । श्रिष्ट कागज सुकाउनको निमित्त सूर्य र धागोको ताप नभइ नहुने ठाउँमा ग्रहिले कागज सुकाउनको निमित्त तातो हावा भ्राउने मेसिन पनि तयार पारिएको रहेछ । यो मेसिन पनि स्रापनै बौद्धिक उपज रहेछ । यसलाई पाटन भौद्योगिक क्षेत्रमा बनाउन लगाइएको रहेछ । कहिलेकाहि बिजुलीको पावर नभएको बेलामा जेनरेटर समेत चलाई काम चलाउँदा रहेछन् । बजार लाग्ने दिनमा धान कुट्ने, गहुँ पिधने, म्रादि काम पनि गरिदो रहेछ । त्यस प्याक्टरीको मालिकको नाम छेपाल् दोर्जी शेर्पा रहेछ । वहाँले पछि हामीलाई उहीं नजिकको भ्रापनी घरमा बोलाई लैजानु भयो र चियापानद्वारा स्वागत गर्नु भयो । वहाँको सफा सुग्धर पूजाकोठी श्रति रास्रो लाग्यो, । राजा रानीको तस्बीर त गरीबसे गरीब शर्पाको घरमा पनि हुँदो रहेछ । स्रर्थात् म जहाँ जहाँ गएँ तयहाँ तयहाँ देखें।

कुरं कुरामा एउटी शंपींनीले स्वीस पुरुषसँग बिहे गरेको र एक शंपीले एउटी मगर्नीसँग बिहे गरेको कुरा पिन जानें सुनें। सल्लेरी हाइ स्कूलको प्रधानाध्यापककी श्रीमती पिढलेखेकी दार्जीलिङ्गकी रहिछन्। उनी शेपी भाषा त्यितसारो बुझ्न सिक्तरहिनिछन्।

हाटबजार हेरिसकेपछि हामी युवक संघका ग्रध्यक्ष श्री

श्राङ्गः डावाङ् शेर्पाको घरमा गयौं। त्यहाँ विवाभोजन गन्यौं। त्यसपछि वहाँहरूको मंगलकामना गरी सूत्र पाठ गरी श्राफ्नो डेरामा फक्यौं। डेरामा दुइचार जना पञ्चायतका सदस्य-हरूसँग र बजारका एक दुइजना शोर्पाहरूसँग भेट भयो। वहाँहरूसँग वंशाख पूणिमा बुद्ध जयन्तीको दिन के कसो गर्ने भन्ने बारे छलफल भयो। सल्लेरी गाउँ पञ्चायतका प्रधानपंच श्री ग्रंवामि शोर्पासँग पनि छलफल भयो। कुराको शिलसिलामा वहाँले तपाइँको "बुद्धकालीन" पुस्तकहरू मसँग २० वटा जित छन् भन्नु भयो।

श्राज वैशाखको १६ गते, वैशाख पूणिमा। श्राजकै दिन-मा अर्थात् २६१२ वर्ष श्रिष्ठ शाक्यमुनि गौतम बुद्धको जन्म हाम्ने नेपाल अधिराज्यको किपलवस्तु राज्यको लुम्बिनी शालोबचानमा भएको थियो । श्राजकल नेपालको पश्चिम मागको लुम्बिनी श्रञ्चल भित्न पर्छ। श्राज पनि भगवान् बुद्ध-को त्यस जन्मस्थानलाई लुम्बिनी नै भन्दछन्। बुद्ध जन्मस्थलको विकाशको निमित्त श्री १ महाराजाधिराज सरकारको श्रांकाक्षा श्रनुमार लुम्बिनी विकासको निमित्त श्री १ श्रधिराज-कुमार जानेन्द्र बीर विक्रम शाहदेवको श्रध्यक्षतामा लुम्बिनी कोष पनि खडा गरिबक्सेको छ। त्यहाँ सम्नाट् श्रशोकले गाडि राखेको श्रशोक स्तम्भ पनि छ। त्यस स्तम्भमा श्रशोकले गाडि राखेको ज्ञशोक स्तम्भ पनि छ। त्यस स्तम्भमा श्रशोकले गाडि राखेको जन्म भएको थियो। भनी लेखिएको श्रशोक लिपि. श्रमे पनि छुँदे छ। त्यसपछि गौतम बुद्ध हुने महापुरुष, सूर्य- बंशीय क्षत्री कुलका शुद्धोदन महाराजाका सुपुत्र, नेपालका महा
पुरुष सिद्धार्थकुमार २६ वर्षको उमेरमा एउटा छोरा पाइसकेपिछ मानव कल्याणको निमित्त राजपाट त्यागी त्यसबखतको
उरुबेल भन्ने जङ्गलमा ६ वर्षसम्म तपस्या गरी ३५ वर्षको
उमेरमा बुद्ध गयाको एक पीपलको रूखमिन वहाँले बुद्धत्व ज्ञान
प्राप्त गर्नु भयो। हाल ती स्थानहरू मारतको विहार राज्यको
गया जिल्लामा पर्दछ। जुन रूखमुनि बसेर वहाँले बुद्ध-ज्ञान
प्राप्त गर्नु भयो त्यो पोपलको रूखलाई त्यसँ समयदेखि ''बोधिबुक्ष'' भन्न थालिएको हो ।

बुद्ध भइसदनु भएपछि वहाँले त्यसबखत जम्बुद्धीप भनिने श्राजकालको भारत र नेपालको कुना काप्चा, गाउँ गाउँ र नगर नगरमा घुमिकर गरी प्राप्त गर्नु भएको सत्य ज्ञानलाई ४५ वर्षसम्म प्रचार गर्नुभयो । बुद्धले स्वयं श्रापने प्रयास र खोजबाट प्राप्त गरिएको बुद्धको चतुरायंसत्य धर्मलाई ने "बुद्ध धर्म" भनिएको हो । यो धर्म वहाँले कसैसंग सिकेर लिनु भएको धर्म होइन । न कसैको शास्त्रबाट सायट ने लिनु भएको धर्म हो । यो बुद्धधर्म गौतम बुद्धको श्रापनै भौलिक देन हो ।

बुद्धले जातिपातलाई मान्तु हुन्न । कुनै प्राणी जन्मदेखि ठूला र स्याना हुन्नन् । ग्रा-ग्रापनो कर्मले नै ठूला र स्याना बनेका हुन् भनी वहाँ भन्नुहुन्छ। कर्म-द्वारा नै चण्डाल कहलाइन्छ र कर्मद्वारा नै बाह्मण कहलाइन्छ। जन्मले न बाह्मण हइन्छ न शूद्र नै । ग्रापनो जीवन स्वच्छ शुद्ध हुने भ्रावरण गरेमा सात्र शुद्ध हुन सिकन्छ । द्यौता त के मलाई ढोग्दा पनि शुद्ध हुइन्न, मोक्ष पाउन सिकन्न । जन्म मरणको चक्रबाट मुक्ति पाउनको लागि मैले पालन गरेको जस्तो पञ्चशीलदेखि लिएर महान शीलसदाचार पालन गरी ध्यान प्राप्त गर्न सकेमात्र मुक्ति हुन सिकन्छ सिवाय कुनै महापुरुषलाई ढोग्देमा पूजा गर्देमा मुक्ति पाउन सिवदेन । ग्रतः भगवान् बुद्धले शीलसदाचार पालन गर्नुमा नै प्रथमतः जोड दिनु भएको छ। ग्ररू ग्ररू धर्मगुरुहरूलें जस्ते वहाँले कवाचित मेरो सेवा गरेमा ग्रथवा नलाई खुशो पारेमा तिमीहरूको कल्याण वा मोक्ष हुन्छ भनी भन्नु हुन्त । बरू वहाँ यस्तो भन्नु हुन्छ कि-मैले भनेको भन्दैमा ग्राँखा चिम्लेर विश्वास नगर् । बरू मैले भनेको कुरा सत्य, तथ्य, अविषरीत छ कि छैन भनी केलाएर हेर्न्। ग्रनिमाल विश्वास गर्न्। यस किसिनबाट ४५ वर्षसम्म श्चनवरत रूपले धर्मप्रचारद्वारा बहुजन हिताय र बहुजन सुखायको पुनीत कार्य समाप्त गरी ५० वर्षको उमेरमा वहाँ त्यसबेलाको कुशीनगरको मल्ल राज्यको शालोबचानमा महा-परिनिर्वाण हुनु भयो । अर्थात देहत्याग गर्नुभयो । उदत ठाउँ हालको भारतको उत्तर प्रदेशको तहशिल डेवरिया जिल्लामा पर्छ । म्राज पनि त्यस ठाउँलाई कुशीनगर नै भन्दछन् । त्यस महापरिनिर्वाणदेखि बौद्धहरूले बुद्ध परिनिर्वाण भवको १ वर्ष भयो २ वर्ष भयो ग्रादि प्रकारले गिन्ति गर्ने चलन ग्रनुसार ग्राज

वहाँ महापरिनिर्वाण हुनु भएको २५३२ वर्ष पुग्यो । त्यसैले बुद्धवर्ष २५३२ भनिएको हो । यही वैशाख पूणिमाकै दिन वहाँको जन्म, बुद्धत्व लाम ग्रानि महापरिनिर्वाण समेत भएको तीन तीन वटा घटनाहरूले संयुक्त भएको हनाले हास्रो नेपालमा मात्र यहाँको व्यवहार अनुसार बुद्ध जयन्ती भन्ने चलन भएको हो। विश्वका ग्रन्य बौद्ध जगतमा चाहि "वैशाख पूर्णिमाको महोत्सव" भन्ने चलन छ । ग्रतः हामी नेपालीहरूको निमित्त पनि वैशाख पूर्णिमाको बुद्धजयन्ती महोत्सव महत्वपूर्ण महोत्सव हुन ग्राएको छ । यसै महत्वलाई बुझी बक्सी स्वर्गीय श्री ५ विभुवन सरकारबाट यो दिनलाई ग्रधिराज्यभर सार्व-जनिक छुट्टीको घोषणा काठमाडौँ उपत्यका स्वयम्भू मनि मुइंखेलमा वैशाख पूर्णिमाको सभाको दिन ई. सं. १६५२ (वि. सं. २००६) मा घोषणा गरिबक्सेको हो । अतः यस पुनीत ऐतिहासिक दिनको महोत्सव मनाउनको निमित्त यस दुर्गम क्षेत्रको मनोरम्य सोलुखुम्बू जिल्लाको सदरमुकाम सल्लेरीमा ब्राउंन पाउंदा मलाई, एक बौद्ध भिक्षुको नाताले, सारै हर्ष लागेको छ।

साथी थुप्तेन लामाज्यूले सूचित गर्नु भए ग्रनुसार स्थानीय शर्पा बौद्ध दाजुभाइहरूको ग्रायोजना ग्रनुसार ग्राज सल्लेरीको पञ्चायत भवनमा एक सार्वजनिक समा हुने भएको रहेछ। ग्रतः चाँडैनै दिवाभोज गरी करीब दिउसोको ११ बजे-तिर नै म जिल्ला पञ्चायत भवन जानको निमित्त डेराबाट

निस्कें। विस्तार विस्तारें साँढे ११ बजेतिर पञ्चायत भवनमा
पुगें होला। बजारबाट उँमोतिर गइरहेको बेलामा बजारका
प्रा६ बटा घरहरूको झ्यालमा बुद्धको तस्बीर र बौद्ध झण्डा
फरफराइ रहेको देखें। पञ्चायत भवनको सभाकक्ष निक्के
ठूलो थियो। मुख्य टेबुलमा शाक्यमुनि गौतम बुद्धको तस्बीर
र श्री प्र महाराजाधिराज वीरेन्द्र वीर विक्रम शाहदेव
सरकारको र श्री प्र बडामहारानी

सोलुखुम्बू जिल्ला पञ्चायतका सभापित श्री श्राङ्ग बाबुको सभापितत्वमा सभा शुरू भयो । सर्वप्रथम जिल्ला सभापितले बुद्धको तस्बीरमा र श्री १ सरकारहरूको तस्बीर-हरूमा भक्तिपूर्वक खाताक् चढाए । त्यसपिछ टाढा टाढाबाट ग्राइरहनु भएका प्रमुख लामाज्यूहरूले बुद्धको स्तोत्र पाठ गर्नु भयो । श्रीन थुप्तेन लामाज्यूले समासद्लाई छोटकरीमा मेरो परिचय दिनु भयो । सभामा जिल्ला न्यायाधीश लगायत सदर-मुकामका सबै जसो प्रमुख ग्रिधकारीज्यूहरू र ग्रभ्य कर्मचारी-हरू पनि उपस्थित थिए । भू. पू. मन्त्री श्री छिरिङ्ग तेन्जिङ्ग लामा सहित बजारका गण्यमान्य तथा महिला पुरुषहरू धरे उपस्थित थिए । लामाहरू पनि धरे थिए ।

मुख्य स्रतिथिको ग्रासनबाट बोल्दै मैले सर्वप्रथम यस दुर्गम क्षेत्र सोल्खुम्बू जिल्लाको सदरमुकाम सल्लेरीमा

ुचाउँन पाउँदा ग्राफूलाई सार खुशी लागेंको कुरा प्रकट गरे 🕨 भ्रानि विशेष गरी भगवान् बुद्धको बहुजन हिताय र बहुजन सुखायको बारे प्रकाश पार्दे बुद्धको जीवनी सम्बन्धी कुरा सुनाएँ। भगवान् गौतम बुद्ध हाम्त्रं नेपाल प्रधिराज्यको ः लुम्बिनी ग्रंचलको लुम्बिनी वनको शालोदचानमा जन्मिन् भएकोले हामी समस्त नेपाली गर्वान्वित हुन पाएका छौं। विश्वमारमा ग्राज सान्तिको चर्चा मात्र भएको होइन ग्रिपितु यसको लागि ठूल-ठूला राष्ट्रहरूको बीचमा समेत शान्तिको वार्ता चलिरहेको छ । शस्त्र प्रस्त्रको होडबाजीको कारणले गर्दा मानिसहरूमा हाहाकार मिच्चएको छ र सबै संवस्त छन् । यसैले अप्राज विश्वलाई शान्तिको ग्रति खाँचो भएको छ । यसकारण पिन ग्राज विश्वमा शान्ति नायक गौतम बुद्धको शान्तिवाद धर्मको महत्व झन् बढ्दै गएको छ । यस्तै कुरालाई मनन गरिबन्सी हाम्रा प्यारा श्री ५ महाराजाधिराज सरकारबाट नेपाललाई शान्तिक्षेत्र घोषित गरियोस भन्ने प्रस्ताव विश्वकी सामु राखिबक्सेको हो । शान्ति बिना देशको चौतर्फी विकाश सम्भव छैन । ग्रहिलेसम्म मौसूफ सरकारको शान्ति प्रस्ताव-लाई ८७ भन्दा बढी मुलुकहरूले समर्थन गरिसकेका छन् (हाल ६५ नब्बे पुगिसकेको छ) । यो हास्रो लागि ठूलो उपलब्धीको कुरा हो । तपाइँ पञ्च महानुमावहरू पञ्चायत व्यवस्था प्रति ग्रटल श्रद्धा र भक्ति राखी यस्तो दुर्गम क्षेत्रमा सेवारत भई देशको चौतर्फी विकासको निमित्त योगदानः

गर्वे हुनुहुन्छ । गाउँ गाउँ र जिल्ला जिल्लाको विकाश नभए⇒ सम्म सर्वा गिण रूपले देश विकाश भएको छ भनी भन्न सकिन्न 🖫 ग्रतः देश विकाशको काममा गाउँ जिल्लाको विकाश नितान्त**ः** भावश्यक छ । यस्तो काममा तपाइँहरू दत्तवित्तं भई यस्तो दुर्गम क्षेत्रमा ग्राई सेवा गर्नु पनि ठूलो धर्म हो । तपाइंहरूको यस देनबाट श्री ५ महाराजाधिराज सरकारको सदिच्छा पूरा गर्नमा ठूलो मद्दत मिल्ने छ र तपाइँहरू सबै धन्यवादका पास्र हुनु भएको छ । यस्तो दुर्गम क्षेत्रमा प्राई जुन सेवा तपाईहरू गर्दे हुनुहुन्छ त्यो सारै प्रशंसनीय छ। त्यसैले हामीहरूले द्यौता ढोग्ने बा मन्दिरमा गई पूजा-म्राजा गर्नु लाई मात्र धर्म नसम्मी मानव कल्याण हुने र देश विकाश हुने, तथा मानिसहरूको जीवनस्तर उकास्ने काममा दिनहुँ निष्ठापूर्वक दत्तचित्त भई जनताको भृलाइ हुने काममा समर्पित हुनु नै ठूलो धर्म हो भनी सम्झन् परेको छ । सदाचार विना जीवन सुधार्नु गाह्रो पर्छ । सदाचार गर्नाले नै ब्रात्मशक्ति बलियो भएर ब्राउँछ । त्याग, तपस्या र बलिदान विना देशको विकाश गर्न सिकन्न । जे जित यस दुर्गम क्षेत्रको विकाश तपाई पञ्चहरूले गर्नु भएको छ त्यो स्रति सराहनीय छ । ग्रझ यसभन्दा बढी विकाश कार्यमा तपाईँ-हरू लाग्नु हुने छ मन्ने मैले विश्वास लिएको छु मन्दै सबैलाई श्चन्यवाद दिवे ग्रापनो भाषण समाप्त गरें।

जिल्ला पञ्चायतका सभापतिले सभासद्लाई धन्यवादः जापन गरी सकेपछि सल्लेरी गाउँ पञ्चायतका प्रधानपञ्च श्री श्रंदामी शेर्पाले सामूहिक रूपले ''बुद्धं सरणं गच्छामि, धम्मं सरणं गच्छामि, संघं सरणं गच्छामि'' भनी प्रार्थना गराई सभाको कार्य सुसम्पन्न गर्नु भएको थियो । सल्लेरीमा बैशाख पूर्णिमाको दिन सार्वजनिक रूपले बुद्धजयन्तो महोत्सव मनाइए-को यही सर्वप्रथम हो ।

ग्राज वैशाख २० गते । ग्राजको निमित्त प्रवचन गर्नको लागि सल्लेरी गाउँ पञ्चायतको पहाडको चुचुरोमा स्थित वडा नं दका, झ्याल्सा गुम्बाका प्रमुख लामाबाबुले निमन्त्रणा पठाउनु भएको थियो । जलपान सिद्धिन लाग्दा वहाँले पठाउनु भएको घोडा लिएर ग्राउने एकजना लामा पनि भ्राइपुगे भन्ने खबर पाएँ । श्रनि घोडामा चढी हामी उकालो चढ्दै गयौं र करीब ११ बजेतिर झ्याल्सा गुम्बामा पुग्यौं । बाटामा उभिइरहेका लामा तथा श्रन्य स्त्री पुरुषहरूले खाता चढाई स्वागत गरे ।

दिवामोजन पछि प्रवचनको कार्यक्रम थियो । सल्लेरी
बजारबाट पनि केही सरकारी प्रमुख प्रधिकारीहरू प्राएका
थिए। फापलूबाट भू पू. मन्त्री श्री ग्राङ्ग दाण्डी लामा पनि
ग्राउनु भएको रहेछ। जिल्ला पञ्चायतका उपसभापित श्री
दोर्जी शेपी पनि ग्राउनु भएको रहेछ। प्रवचनको व्यवस्था
गुम्बाको ग्रगाडिपट्टिको ग्राँगनमा मिलाइएको थियो। त्यहाँ
बौद्ध झण्डा फहराई टेबलमा बुद्धको र श्री १ महाराजधिराज
र श्री १ बडामहारानी सरकारहरूको तस्बीर राखी सजाइएको

थियो । तर ग्रभाग्यवश त्यसैबेला पानी पर्नथात्यो । ग्रनि गुम्बामे प्रवचनको कार्यक्म शुरू भयो। त्यस दिन त्यस गुम्बा-मा लामाज्य हरूको पाँचदिने न्युङने पूजाको समापन पनि रहेछ। प्रवचनको शुरूवात धनौपचारिक ढंगबाट भएको थियो । श्रोतागणहरूलाई बुद्धको जीवनी सम्बन्धी केही कुरा सुनाइ सकेपछि श्रोतागणहरूबाट अनंक प्रश्नहरू सोधिएका थिए । मैलें त्यसको उत्तर दिएँ। कुराको शिलसिलामा भगवान् बुद्धले परिस्थिति र पात्र हेरी हेरी तदनुसार उपदेश गर्नु हुन्थ्यो भनी भनें । मैले के कुरा मुनाएँ भन्ने कुरा श्रहिले सबै समझना हुन सकेन । यति त मलाई समझना छ कि बुद्धको जीवन सम्बन्धी विशेष कुराहरू सुनाएँ। किनकि त्यता तिरका शेर्पा लामाज्य हरूमा शाक्यमुनि गौतम बुद्धको जीवनीको बारेमा त्यतिसारो जानकारी रहेनछ भन्ने कुरा मैले थाहावाइ सकेको थिएँ। हन सक्छ वहाँहरूले अध्ययन गर्ने तिब्बती भाषाको पुस्तकमा बुद्धजीवनी सम्बन्धी कुनै पुस्तक छंन होला। सभाको ग्रन्त्यतिर त्यहाँ बसिरहनु भएका एकजना बूढा लामाले प्रश्न सोध्नु भयो- "होइन, बृद्धले धापनो शरीरको मासु काटेर बाघका बच्चाहरूलाई ख्वाए भन्दछन् । फेरि तपाइँले वहाँ कुशीनगरमा परिनिर्वाण हुनु भयो भनी भन्नु हुन्छ। यो कसो हो ?"

मैले वहाँलाई मैत्रीपूर्वक सम्झाउँदै यसो भनें- "बाव-का बच्चाहरूलाई मासु ख्वाएको कुरा बुद्ध हुनु भन्दा प्रिघिल्ला जन्मका कुरा हुन् । त्यस बखत वहाँलाई बोधिसत्व महासत्व भिनन्थ्यो । कुशोनगरमा परिनिर्वाण भएको कुरा चाहि वर्तमान जीवनको कुरा हो ।" यो सुनेर वहाँले "ए, त्यसो पो रहेछ । मलाई तथाहा ने थिएन," भनी भन्नु भयो । त्यसपछि उप-स्थित सबैलाई शेर्पा लामाहरूको चलन ग्रनुसार जलपानको रूपमा रोटी र चिया विद्युको थियो ।

समाको कार्यक्रम सिद्धिएपछि मलाई गुम्बा भित्र लगी उच्च ग्रासनमा बसाली त्यहाँ भेला भएका करीब ८।१० जना लामाहरूले पूजा पाठ गरे । वहाँहरूको पूजा-पाठ नसिद्धिउञ्जे-लसम्म म उहीं नै बसिरहें। त्यहां एउटा स्यानो घटना देखेंर मलाई बडो भ्राश्चर्य लाग्यो। त्यो के थियो भने गुम्बा प्रमुख-को स्यानो छोरा कहिले त्यहाँ ग्राउँछ कहिले उठेर जान्छ। तलतिरको ग्रासनको पंक्तिमा एउटा मूल ग्रासन खालि थियो । सो बालक मेरो विचारमा २।३ वर्षभन्दा बढीको होग्रोइन होला। सो खालि ग्रासनमा बसी देवें हातले घण्टी र दाहिने हातले डमरू लिई पाठको तालमा ठिक्क मिलाई घण्टी र डमरू वजाउँछ । यो देखेर बडो छक्क पर्रे । पछि फेरि घण्टी र डमरू त्यही राखेर जान्छ । फेरि ग्राएर बजाउँछ फेरि जान्छ . . । मेरो बिचारमा त त्यो स्यानो बालकले घण्टी उचाल्ने सक्देन जस्तो ्लाग्थ्यो । करीब ४।५ बजेतिर पूजा सिद्धियो । सबै लामाहरू गए। म पनि स्राफू बस्ने ठाउँमा ब्राई एकछिन स्राराम लिएँ। पानी चाहि परिरहेक थियो।

लामाहरूले रात्रीखाना खाइसकेपछि मलाई एक ग्लास कफी त्याइविए । त्यस बखत गुम्बाका प्रमुख लामाबाबुले मसंग करीब १ डेढ घण्टा जित घेरे घेरे सुख दुःखका कुरा पोखी मन्न थाले कि - के गरूँ म मुर्ख भएर ग्रवि मेले मेरो बाबुको कुरा सुनिन। धर्मशास्त्र पढ भनी मलाई कित गालि गर्नुभयो । तर तरुण प्रवस्थामा मैले वहाँको कुरालाई स्यतिसारो वास्ता गरिन । म्यहां पञ्चायतको प्रधानपञ्च पनि भएँ। धेरै प्रपदाद र निन्दा पनि, पाएँ। यस गुम्बामा शेर्पा लामा केटाहरूलाई धर्मशास्त्र पडाउने उद्देश्यल मेले द। १० कोठाको दुइतले घर पनि बनाएँ। हेर्न नसक्तेले त्यसमा पनि मलाई चाहिरो नचाहिरो प्रनेक प्रफवाह फैलाए। प्रब त्यो केही कलंक छन । प्रव मैले चेतें । प्रव मेरी बाबुको कुरा-लाई म झलझल सम्झन्छु । पढाइ लेखाई नभएको हुनाले म्रहिलं म पछुताइरहेछु । ध्रब मैल पञ्चायतलाई पनि त्यागे । धव जे गरेर भए पनि यहाँ शेर्पा लामा केटाहरूलाई पढाउने ध्यवस्या गर्न चाहन्छु। पढाउने लामागुरू खोजेर ल्याउने छु। गुरू बस्ते ठाउंमा पनि शौचालय जोडेर बनाइएको रहेछ। सो बुद्दतले लामो नया घर मैले पनि हेरें। हालसाल घरको काम सिद्धिएको रहेनछ । छाना हाली सिकएको रहेछ । भित्रको काम बांकी ने देखें। हालसाल त्यहाँ २।३ जना ठिटा शेर्पा लामा-हरू पढ्दं रहेछन् । गुम्बाको जग्गा जमीन पनि निक्कं रहेछ । ग्रापना छोराहरूलाई पढाउन बाहिर पठाएका रहेछन् । गुम्बा-

को दाहिने पेटीमा एउटा चैत्य पनि रहेछ। पानी त पोलिथिन पाइपदारा त्याइराखेकै छ। वहाँबाट र जिल्ला पञ्चायतका उपसभापतिबाट त्यहाँको र शेर्पाहरूको सम्बन्धमा धेरै कुरा सुन्ने मौका पाएँ। जो मेरो लागि ठूलो उपलब्धि थियो। रात उहीं गुम्बामा बिताएँ।

म्राज वैशाख २१ गते। बिहानदेखि पानी परिरहेक थियो । प्राज सल्लेरी बजारको 'जनजागृति हाइस्क्ल'मा दिनको २ बजेतिर प्रवचनको कार्यक्रम वियो। त्यसैले समयमै भोजन गरी हामी सल्लेरोको निमित्त घोडा चढेर निस्क्यों । पानी बेसरी पर्न यात्यो । वहाँहरूले मलाई वर्षांदी स्रोढन दिनुमयो । घोडा डगोऱ्या उने एकजना मानिस पनि थियो । दुइजनाले मलाई दुइतिरबाट आड विइरहेका थिए। बाटो नराम्रो थियो। त्यसमा पनि भिरालो र पानी परेकोले चिप्लो पनि थियो । जे होस्, विस्तार विस्तारे हामी श्रोल्हिदे गयौं । बाटाका बीचमा एक ग्रपठ्यारो बाटोमा घोडा दाहिने तिरबाट लड्यो। घोडा लड्ना साथ म घोडाको काठीको पाउदानबाट खुट्टा झिकी उठें । ढुङ्गा-सुङ्गा नभएको जिमन भएको हुनाले मलाई केही भएन। पछि घोडालाई उठाए। त्यसपछि घोडालाई स्कूलतिर पठाई अलि अलि गर्दे पेदलै ओल्हिन थालें। "हामी म्राउँदैछौं'' मन्ते खबर पठाउनको निमित्त घोडालाई प्रवाडि पठाइ दियों। स्कूल पुग्नु भन्दा केहि छिन ग्रघि घोडा फेरि लिएर प्रायो । यतिञ्जेल पानी पर्न पनि केही कम भइसकेको

थियो । बाटो पनि राम्ने थियो । ग्रतः फेरि घोडामा चढी समयमै हाइस्कूलमा ग्राइपुगें ।

हाइस्कलको लामो सभाकक्षमा छात्र छाता, सरकारी ग्रधिकारीहरू र बजारका केही गण्यमान्यहरूले खचाखच भरिएको थियो । माइक् फीट भइसकेपछि प्रवचनको कार्यक्रम शुरू भयो । थुप्तेन लामाज्यूले छोटकरीमा मेरो परिचय दिनु भयो । पछि मैले उपस्थित विद्यार्थीहरू लगायत सबैलाई सम्बोधन गर्दें सर्वप्रथम यस दुर्गम क्षेत्रको सदरमुकाम सल्लेरी-को यस 'जनजागृति हाइस्कूल'मा ब्राउन पाउँदा ब्राफूलाई सारे खुशी लागेको कुरा प्रकट गरें । त्यसपछि छात्रछात्राहरूले बुझ्न सक्ने तरिकाले भगवान् बुद्धको जीवनी सम्बन्धी केही कुरा एक कथाको रूपमा सुनाएँ। त्यसपछि मेले विद्यार्थीहरू-सँग सोधं- "भाइ बहिनी हो ! ग्रब भन कि त्यो महापुरुष जो लुम्बिनीमा जन्मेको थियो उनको नाम के हो ?" बिद्यार्थीहरू सबैले "सिद्धार्थ कुमार" भनी एक स्वरले भने । त्यसपछि मैलें "स्याबास! खुब राम्रो छ! ग्रब भन कि उनको बाबुको नाम के हो र उनी कहाँका हुन् ?" विद्यार्थीहरूले "उनको नाम शुद्धोदन हो र उनी कपिलवस्तुका हुन्" मनी भने । "ग्राजकल कपिलवस्तु भन्ने देश कहाँ पछं त ?" "नेपालमै पर्छ।" "कुन ग्रञ्चलमा पर्छ त ?" "लुम्बिनी ग्रञ्चलमा पर्छ।" त्यसपछि मैले विद्यार्थीहरूसँग सोधं- "भाइ बहिनी हो ! ग्रहिले तिमी-हरू हाइस्कूलमा पढदछौ । यस पछि तिमीहरू के बन्त चाहन्छौ

त ?" "हामी इन्जिनियर बन्न चाहन्छौं भनी कसैले भने भने कसैल पाइलेट बन्न चाहन्छों" भनी उत्तर विए । यो सुनेर मलाई सारं खुशो लाग्यो । "कसलाई पाइलेट मन्दछन् त?" "हवाइजहाज चलाउनेलाई पाइलेट भन्दछन्।" प्रकी एउटा प्रश्न मैले सोधें- ''के तिमीहरू यस दुर्गम क्षेत्रलाई संधें दुर्गम क्षेत्र ने बनाइरास्त चाहन्छौ ?" सबै विद्यार्थीहरूले चिच्याएर ''चाहदैनों, सुगम क्षेत्र बनाउन चाहन्छों'' मनी मने। पछि विद्यालयको पुस्तकालयको निमित्त मैले लेखेको "संक्षिप्त बुद्धजीवनी १० प्रति र केही प्रति ग्रानन्द भूमि मासिक पत्रिका" स्कूलका हेडमाब्टर श्री बाबा शेर्पालाई प्रवान गरे । समा बिसर्जन गर्वे स्कूलका हेडमाध्टरले यस्तो दुर्गम क्षेत्रमा माई हामीले बुझ्ने गरी गौतम बुद्धको जीवनी र वहाँको धर्म बारे प्रकाश पारिविनु भएकोमा स्कूलको तरफबाट तपाईलाई घेरै घेरै घन्यवाद छ भनी भन्नु भएपछि समा बिसर्जन मयो ।

हिजो झ्याल्सा गुम्बामा भेट हुँ दा भू पू. मन्त्री श्री ब्राङ्ग बण्डी लामाको घरमा ब्राजको रात वास बस्न निम्तो गरि राखेको हुनाले हामी त्यहाँबाट लामाज्यू कहाँ गयाँ। म चाहिः घोडा चढर ने गएँ। वहाँको घर एयरपोर्टको बाटो माथितिर पर्वोरहेछ। हामीहरूको प्रतीक्षामा वहाँ बसिरहनु भएकोः रहेछ। घरमा पुग्ने बित्तिकै चियाद्वारा स्वागत गर्नु भयो। बहाँको श्रीमतीले खाता चढाउनु भयो। केहिछिन कुशलवार्ताः गिरसकेपछि साथी थुप्तेन लामाले "हुन सके भोलि वैशाख २२ गतेको लागि सरकारी सीट पाउन सके बेश हुने थियो। नतः हामीहरू जेष्ठ ६ गतेसम्म बस्नु पर्ने हुन्छ" भनी भने पिछ बहाँले सोको लागि तुरून्तै एक पत्र लेखी ग्रार. एन्. ए. सी.को ग्रिप्तलाई पठाउनु भयो। केही छिन मै सो ग्राफिसको कर्मचारी ग्राई "एक सीट मात बाँकी छ। सो भिक्षजोलाई मिलाइ दिने छु। ग्रको लाई चाहि भोलि प्लेन ग्राए पछि मात्र भन्न सकुँला। किन भने कहिले ठूलो त कहिले स्यानी ट्वीनग्रोटर ग्राउँछ" भनी भन्यो। ग्रिन पछि थुप्तेनजीहरूले रात्री खाना खानु भयो र मैले एक ग्लास कफी पिएर ग्राराम गरिहाले।

ग्राज वैशाख २२ गते । समयमै विहानको जलपान गरें । त्यसपछि एयरपोर्ट जानु भन्दा ग्रधि वहाँहरूको मंगल कामना गर्दे परिवाण पाठ गरें । हामी सबै एयरपोर्टमा गर्यों । फाप्लुमा एउटा प्राइमरी स्कूल र १५ खाटको एक ग्रस्पताल पिन छ । मलाई बिदा गर्न हातमा खाता लिएर ग्रस्पतालको डाक्टर श्री मिङ्गमार शेर्प पिन ग्राउनु भएको रहेछ । कुराको शिलसिलामा मैले वहाँसँग "यहाँ कस्ता रोगीहरू धेरै पाउनु हुन्छ?" भनी सोध्दा वहाँले भन्नु भयो "ट्च वरकुलोसिस धेरै पाउँछौं" भनी भन्नु भयो । मैले ग्राश्चर्य मानी भने— "यस्तो स्वच्छ मुन्दर हावापानी भएको ठाउँमा पिन कसरी त्यस्तो रोग लागेको हो त?" जवाफमा "धेरै जसो भारतमा

गई ग्राएकाहरू भएका हुनाले" भनी मन्तुभयो । ग्रस्पतालमा
१५ खाट छन्। जिहले पनि भरिभराऊ छ पनि भन्तु भयो।
यतिञ्जेल हवाइजहाज पनि ग्राइपुग्यो । शौमाग्यवश ठूलो
खालको ट्वीनग्रोटर ग्राएको हुनाले साथी थुप्तेन लामाज्यूले
पनि सीट पाउनु भयो र हामी दुवै जना वैशाख २२ गते
काठमाडौं फर्केर ग्रायों।

काठमाडौँ पुगी प्राप्नो कुटीमा ग्राइपुगिसकेपछि मलाई श्रकाइ लाग्न थाल्यो । तपाइँहरूले शायद विश्वास गर्न सक्तु हुन्न होला । दिनमा कहिल्यं लंटेर नमुत्ने म त्यसदिन देखि पूरा १४।१५ दिनसम्म जुनमुकै बेला पनि मुत्न मात्र मन लागि रहेकाले मुति मात्र रहें । बसिरहेंदा टाउको हल्लि रहन्छ र जिक्क थरथर कांच्थ्यो । रिङ्गटा पनि लाग्थ्यो । पछि त डाक्टर बोलाएर जांव गराउने पन्यो । धेरे किसिमका ग्रोषधीहरू लेखिदियो ।

मेरो यात्राको संस्मरण ग्रहिलेलाई यत्तिनै हो। यसमा सलाई ग्रनुभव भएको, मैले सुनेको, सुनाएको, देखेको तथा सम्झना भएको कुरा निकै संक्षिप्त रूपमा ग्रंकित गरेको छु।

X

X

केही टिप्पणी:-

X

स्यस मेगमा ग्रधिभन्दा ग्रहिले धेरै उन्नति र विकास भएको रहेछ । दुर्गम क्षेत्रको लागि जति रकम छुटचाइएकी छ अथवा धेरै रकम छुटचाइएको भएतापनि त्यति रकम त्यहाँ खर्च हुन सकेको रहेन छ । विकाशको कार्यमा फलानालाई यति प्रतिशत फलानालाई यति प्रतिशत भनी भेटी लिने दिने बस्तुर पनि कर्त कर्त रहेछ। त्यहाँका मानिसहरूले एड्मण्ड हिलारीको नाम निक्कै लिन्छन् । पञ्चायत व्यवस्था प्रति मानिसहरूको पटल श्रद्धार पूर्ण प्रास्था रहेछ । तर यदाकदा 'माथिबाट प्राएको निर्देशन' भन्ने कारणले गर्दा कहिलेकाहि जनताले चाहेको व्यक्तिलाई रोज्नु बाट पनि वञ्चित हुनु पर्दो रहेछ । लामाहरू र गुम्बाहरूको जीर्णो द्वार पट्टित पटक्क कसैबार पनि न्यायोखित ध्यान दिएको रहेन छ । बरू लामाहरूलाई पनि पञ्चायत राजनीतिमा घचेट्न खोज्दा रहेछन्। उनीहरू-लाई पञ्चायती राजनीतिमा मुख्दा रहेछन् । मेरो भूमणको मुख्य उद्देश्य केही वर्ष घघि 'ग्रखिल नेंपाल भिक्षु महा संव' ले 'प्रत्येक वर्ष मिक्षुहरू पहाड पहाडितर पनि धर्मप्रवारको निमित्त जानु पर्छं भन्ने पारित प्रस्ताको कार्यान्वयन । गर्ने, वैशाख पूर्णिमाको महोत्सब मनाउने, त्यस भेगका बौद्धहरूसंग चिना-जानी गर्ने र ग्राप्नै मुलुक, विशेष गरी पहाडतिर घुम्ने ग्राफ्मा मएको बलवत् इच्छा पूरा गर्नु पनि हो।

## पुस्तक पाइने ठाउँ-

- श्रानन्द कुटी विहार स्वयम्भू, काठमाडौँ।
   फो. नं. २२४४२०
- २. संघाराम भिक्षु तालिम केन्द्र लुती, ढल्को, शोभा भगवती ग्रगाडी, काठमाडौँ। फो. नं. २१४०२०
- बुद्ध विहार
   बाल्मिकी संस्कृत क्याम्पस पछाडी,
   भृकुटीमण्डप, काठमाडौँ।
   फो. नं. २२६७४३
- ४. धार्मिक पुस्तक केन्द्र । खिचापोखरी, काठमाडौं।
- प्रे. हेराकाजी सुजिका नागबहाल, पाटन ।
- ६. लक्की स्टोर्स भैरब टोल, पोखरा।